
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BULETINUL NOUTĂȚILOR  

 

Lista cărților achiziționate 

 

 

 

FEBRUARIE 2022 
 



2 

 

 

 

CUPRINS 

 
0 - GENERALITĂȚI .......................................................................................................................................................... 4 

00 - Bazele generale ale cunoaşterii şi culturii ............................................................................................................... 4 

087.5 - Publicaţii pentru copii ......................................................................................................................................... 4 

1 – FILOSOFIE .................................................................................................................................................................. 9 

11/12 - Metafizică ........................................................................................................................................................... 9 

13 - Filosofia spiritului. Filosofia culturii. Ocultism ...................................................................................................... 9 

14 - Sisteme filosofice .................................................................................................................................................... 9 

159.9 - Psihologie ......................................................................................................................................................... 10 

16 - Logică. Teoria cunoaşterii ..................................................................................................................................... 13 

2 - RELIGIE ..................................................................................................................................................................... 14 

21/22 - Teologie. Biblia ................................................................................................................................................ 14 

23/28 - Religie creştină ................................................................................................................................................. 14 

29 - Religii necreştine ................................................................................................................................................... 15 

3 – STIINȚE SOCIALE, ECONOMICE ȘI JURIDICE ................................................................................................... 16 

316 - Sociologie ............................................................................................................................................................ 16 

34 - Drept. Legislaţie. Jurisprudenţă ............................................................................................................................. 16 

355/359 - Armată. Ştiinţă şi artă militară ...................................................................................................................... 16 

37 - Educaţie. Învăţământ. Timp liber .......................................................................................................................... 16 

5 – ȘTIINȚE TEORETICE ȘI NATURALE .................................................................................................................... 17 

502/504 - Ştiinţa mediului înconjurător ........................................................................................................................ 17 

52 - Astronomie. Geodezie ........................................................................................................................................... 17 

55 - Geologie. Meteorologie. Hidrologie ...................................................................................................................... 17 

58 - Botanică ................................................................................................................................................................. 18 

59 - Zoologie ................................................................................................................................................................ 18 

6 – ȘTIINȚE APLICATE .................................................................................................................................................. 19 

613/614 - Igienă ............................................................................................................................................................ 19 

615 - Farmaceutică. Terapeutică. Toxicologie .............................................................................................................. 19 

624/627 - Construcţii .................................................................................................................................................... 19 

629 - Tehnica mijloacelor de transport.......................................................................................................................... 19 

658 - Management şi organizare comercială în întreprinderi........................................................................................ 20 

7 - ARTĂ. ARHITECTURĂ. DISTRACȚII. SPORT....................................................................................................... 21 

7.0 - Teoria artei. Curente artistice ................................................................................................................................ 21 

73/76 - Arte plastice. Desen. Arte aplicate .................................................................................................................... 21 

77 - Fotografie .............................................................................................................................................................. 22 

78 - Muzică ................................................................................................................................................................... 22 

8 – LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ .................................................................................................................. 23 

81 - Lingvistică ............................................................................................................................................................. 23 

811 - Limbi individuale ................................................................................................................................................ 23 

821.11 - Literaturi de limbi germanice ......................................................................................................................... 23 



3 

 

821.111 - Literatură engleză şi de limbă engleză .......................................................................................................... 25 

821.112.2 - Literatură germană ..................................................................................................................................... 41 

821.131.1 - Literatură italiană ....................................................................................................................................... 42 

821.133.1 - Literatură franceză ..................................................................................................................................... 42 

821.134.2 - Literatură spaniolă şi de limbă spaniolă .................................................................................................... 44 

821.134.3 - Literatură portugheză şi de limbă portugheză ............................................................................................ 45 

821.135.1 - Literatură română ...................................................................................................................................... 46 

821.14 - Literatură greacă ............................................................................................................................................. 47 

821.16 - Literaturi slave ................................................................................................................................................ 47 

821.17/.9 - Alte literaturi (orientale, africane...) ........................................................................................................... 48 

9 – GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE ...................................................................................................................... 49 

91 - Geografie ............................................................................................................................................................... 49 

94(100) - Istorie universală ........................................................................................................................................... 49 

94(498) - Istoria României ............................................................................................................................................ 50 

INDEX DE NUME ........................................................................................................................................................... 51 

INDEX DE EDITURI ....................................................................................................................................................... 62 

INDEX DE SUBIECTE ................................................................................................................................................... 64 

 

 

 

 



4 

 

0 - GENERALITĂȚI 

00 - Bazele generale ale cunoaşterii şi culturii 

1 - CASSIDY, CODY 

Oameni extraordinari şi marile lor descoperiri : Cine a băut prima bere? Cine a inventat roata? 

Cine a descoperit săpunul? Cine a spus prima glumă? / Cody Cassidy ; traducere: Sînziana 

Dobrogeanu. - Bucureşti : Editura Niculescu, 2021. 

276, [4] p. 

Bibliografie p. 255-276. 

ISBN 978-606-38-0541-7 

001.92(100) 

001/C28 

2 - GHEORGHE, VASILICA 

Cum? De ce? De unde? Când? : cultură generală pentru clasele 1-4 / Vasilica Gheorghe, Diana 

Luiza Nedelciu. - Ed. a 3-a, revizuită. - Bucureşti : Editura Niculescu, 2020. 

208 p. : il. - (Citim. Ştim.). 

Bibliografie p. 206. 

ISBN 978-606-38-0498-4 

001(075.2) 

001/G40 

3 - NASH, ERYL 

Transformă ştiinţa în artă! : ghid esenţial S.T.E.A.M / scrisă de Eryl Nash cu contribuţia lui 

Jenny Jacoby, Sam Hutchinson & Catherine Bruzzone ; ilustrații: Vicky Barker ; traducere: 

Armand-Alexandru Roșu. - Bucureşti : Editura Niculescu, 2021. 

48 p. : il. color. - (Niculescu Kids). 

ISBN 978-606-38-0569-1 

001(036)  501 

001/N23 

4 - ROONEY, ANNE 

Întrebări şi răspunsuri isteţe despre ştiinţă / texte de Anne Rooney ; ilustraţii: Pauline Reeves ; 

traducere: Marina Burcuş. - Bucureşti : Editura Niculescu, 2020. 

32 p. : il. color. - (Niculescu Kids). 

Recomandată vârstei de 5 ani+. 

ISBN 978-606-38-0453-3 

001  087.5 

001/R72 

087.5 - Publicaţii pentru copii 

5 - Animale marine. - Bucureşti : Litera Mică, 2021. 

20 planșe cartonate : il. color. - (Bebe învață. Prima mea carte Montessori). 

ISBN 978-606-073-491-8 

087.5 

08/A61 



5 

 

6 - Animale / ilustrații de Agnese Baruzzi. - Bucureşti : Litera Mică, 2021. 

20 planșe cartonate : il. color. - (Bebe învață. Prima mea carte Montessori). 

ISBN 978-606-33-4571-5 

087.5 

08/A61 

7 - Cărticica mea cu ferestruici : cuvinte opuse / ilustrații de Martina Hogan. - Bucureşti : Litera 

Mică, 2020. 

[12] p. : il. color. 

ISBN 978-606-073-337-9 

087.5 

08/C27 

8 - Cărticica mea cu ferestruici : numere / ilustrații de Anna & Daniel Clark. - Bucureşti : Litera 

Mică, 2020. 

[12] p. : il.color. 

ISBN 978-606-073-338-6 

087.5 

08/C27 

9 - Ce culoare am eu oare? : prima mea carte cu puzzle / ilustrații de Ronny Gazzola. - Bucureşti 

: Litera Mică, 2020. 

12 planșe cartonate : il. color. - (Bebe învață). 

ISBN 978-606-33-4575-3 

087.5 

08/C33 

10 - Forme. - Bucureşti : Litera Mică, 2021. 

18 planșe cartonate : il. color. - (Bebe învață. Prima mea carte Montessori). 

ISBN 978-606-073-492-5 

087.5 

08/F79 

11 - Mare sau mic? / ilustrații de Agnese Baruzzi. - Bucureşti : Litera Mică, 2021. 

20 planșe cartonate : il. color. - (Bebe învață. Prima mea carte Montessori). 

ISBN 978-606-33-4572-2 

087.5 

08/M35 

12 - Numere. - Bucureşti : Litera Mică, 2019. 

18 planșe cartonate : il. color. - (Bebe învață). 

ISBN 978-606-33-3970-7 

087.5 

08/N94 

13 - Numere. - Bucureşti : Litera Mică, 2019. 

14 planșe cartonate : il. color. - (Bebe învață). 

ISBN 978-606-33-3658-4 

087.5 

08/N94 

14 - ALMADA, ARIEL ANDRES 



6 

 

Farul sufletelor / Ariel A. Almada, Zuzanna Celej ; traducerea din limba spaniolă: Elena-Anca 

Coman. - Floreşti : Casa Editorială Signatura, 2020. 

[25] p. : il. color. 

ISBN 978-606-9071-16-8 

087.5  821.134.2-32-93=135.1 

08/A43 DL 136/2022 

15 - ARTEAGA, MARTA 

Tărâmul nesfârșit al imaginației / Marta Arteaga, Zuzanna Celej ; traducerea din limba spaniolă: 

Elena-Anca Coman. - Floreşti : Casa Editorială Signatura, 2020. 

[25] p. : il. color. 

ISBN 978-606-9071-17-5 

087.5  821.134.2-32-93=135.1 

08/A84 DL 135/2022 

16 - BEAUMONT, ÉMILIE 

Animalele : cărticica mea cu ilustrații / text de Émilie Beaumont ; ilustrații de Sylvie Michelet ; 

traducere din limba franceză: Mihaela Banu. - Bucureşti : Litera Mică, 2019. 

26 planșe cartonate : il. color. - (Descopăr lumea). 

ISBN 978-606-33-4059-8 

087.5 

08/B39 

17 - BEAUMONT, ÉMILIE 

În pădure : cărticica mea cu ilustrații / text de Émilie Beaumont ; ilustrații de Sylvie Michelet ; 

traducere din limba franceză: Mihaela Banu. - Bucureşti : Litera Mică, 2019. 

28 planșe cartonate : il. color. - (Descopăr lumea). 

ISBN 978-606-33-4058-1 

087.5 

08/B39 

18 - BROOKS, FELICITY 

Tot ce trebuie să ştii înainte să începi şcoala / Felicity Brooks ; ilustrații: Marina Aizen ; 

traducător: Silvia Palade. - Bucureşti : Editura Niculescu Kids, 2019. 

29 p. : il. color. 

ISBN 978-606-38-0286-7 

087.5  372.47(084) 

08/B84 

19 - CALI, DAVIDE 

Regina broaștelor / David Cali & Marco Somà ; traducerea: Simina Popa. - Floreşti : Casa 

Editorială Signatura, 2021. 

[37] p. : il. color. 

ISBN 978-606-9071-05-2 

087.5  821.131.1-34-93=135.1 

08/C14 

20 - DANOWSKI, SONJA 

Secretul din grădina bunicului / Sonja Danowski ; traducere din limba germană Marilena Iovu. - 

Floreşti : Casa Editorială Signatura, 2021. 

[50] p. : il. color. 

ISBN 978-606-9071-30-4 



7 

 

087.5  821.112.2-34-93=135.1 

08/D17 

21 - FERREIRÓS, LILI 

Cântecul inimii / Lili Ferreirós și Sonja Wimmer ; traducerea din limba spaniolă: Elena-Anca 

Coman. - Floreşti : Casa Editorială Signatura, 2020. 

[34] p. : il. color. 

ISBN 978-606-9071-01-4 

087.5  821.134.2-32-93=135.1 

08/F42 DL 138/2022 

22 - GIFFORD, CLIVE 

Atlasul ciudăţeniilor / Clive Gifford, Tracy Worrall ; trad. de Irina Mihai. - Bucureşti : Editura 

Niculescu Kids, 2019. 

93 p. : il. color. 

Index. 

ISBN 978-606-38-0290-4 

087.5 

08/G56 

23 - MARTIN, STEVE 

Lumea în numere : peste 2000 de curiozităţi şi date / Steve Martin, Clive Gifford, Marianne 

Taylor ; il. de Andrew Pinder ; trad. de Mariana Burcuş. - Bucureşti : Editura Niculescu Kids, 2020. 

128 p. : il. color. 

ISBN 978-606-38-0359-8 

087.5 

08/M43 

24 - MARTINEAU, SUSAN 

Experimente ştiinţifice pentru acasă : descoperă ştiinţa din viaţa de zi cu zi / scrisă de Susan 

Martineau ; ilustrată de Vicky Barker ; tradusă de Ana Ionesei. - Bucureşti : Editura Niculescu Kids, 

2019. 

48 p. : il. color. - (Educaţia STEM pentru pici). 

ISBN 978-606-38-0338-3 

087.5 

08/M43 

25 - RHODES CONWAY, MICHELLE 

Culori / text de Michelle Rhodes Conway ; ilustrații de Fhiona Galloway. - Bucureşti : Litera 

Mică, 2019. 

12 planșe cartonate : il. color. - (Cărticia mea cu ferestruici). 

ISBN 978-606-33-3556-3 

087.5 

08/R50 

26 - SCOTTON, ROB 

Splat, un cotoi ca un zgâmboi / Rob Scotton ; traducere din engleză de Teodora Terciu. - 

Bucureşti : Editura Arthur, 2018. 

[31] p. : il. color. 

ISBN 978-606-788-457-9 

087.5 

08/S73 



8 

 

27 - THÉ, TJONG KHING 

Picnic cu tort / Thé Tjong Khing. - Bucureşti : Frontiera, 2018. 

[26] p. : il. color. 

ISBN 978-606-94307-8-1 

087.5 

08/T49 

28 - TRAINI, AGOSTINO 

Ce ar fi dacă... nu ar exista meseriile? / Agostino Traini ; trad.: Cristian Ungureanu. - Piteşti : 

Paralela 45, 2021. 

79 p. : il. color. 

ISBN 978-973-47-3340-8 

087.5 

08/T80 

29 - WHEATLEY, ABIGAIL 

Istoria ştiinţei pentru copii în 100 de imagini / Abigail Wheatley ; trad. de Alexandra Năşcuţiu ; 

il. de Ian McNee ; conceput de Samantha Barrett şi Tom Lalonde. - Bucureşti : Editura Niculescu 

Kids, 2020. 

31 p. : il. color. 

Index. 

ISBN 978-606-38-0372-7 

087.5 

08/W62 

30 - WIMMER, SONJA 

Magazinul de pălării magice / Sonja Wimmer ; traducerea din limba spaniolă: Elena-Anca 

Coman. - Floreşti : Casa Editorială Signatura, 2020. 

[34] p. : il. color. 

ISBN 978-606-9071-23-6 

087.5  821.134.2-32-93=135.1 

08/W71 DL 137/2022 



9 

 

1 – FILOSOFIE 

11/12 - Metafizică 

31 - MAIMON, SALOMON 

Încercare asupra filosofiei transcedentale / Salomon Maimon ; traducere: Andrei Todoca ; 

prefațator: Manfred Frank. - Oradea : Ratio et Revelatio, 2015. 

272 p. - (Ratio). 

ISBN 978-606-8680-24-8 

1  111.8  165.322 

1/M16 

32 - SOKOLOWSKI, ROBERT 

Mintea naturală şi inteligenţa artificială şi alte eseuri de filozofia ştiinţei / Robert Sokolowski ; 

traducere din limba engleză de Daniel Fărcaș. - Oradea : Ratio et Revelatio, 2020. 

128 p. - (Epoché). 

ISBN 978-606-9659-16-8 

117  004.8 

11/S66 

13 - Filosofia spiritului. Filosofia culturii. Ocultism 

33 - TOLLE, ECKHART 

Puterea prezentului : învăţături esenţiale, meditaţii şi exerciţii preluate din cartea Puterea 

prezentului : ghid practic / Eckhart Tolle ; traducere din limba engleză de Mona-Diana Chirvasiu. - 

Ediția a 3-a. - Bucureşti : Curtea Veche, 2017. 

118 p. - (Seria Eckhart Tolle). 

ISBN 978-606-588-299-7 

133.2  159.923.2(036) 

13/T70 

14 - Sisteme filosofice 

34 - HERRMANN, FRIEDRICH-WILHELM VON 

Martin Heidegger : adevărul despre Caietele Negre / Friedrich-Wilhelm von Herrmann, 

Francesco Alfieri ; prefață de Arnulf Heidegger ; postfață de Hermann Heidegger ; traducere de 

Paul Gabriel Sandu, Dragoș Grusea și Alexandru Bejinariu. - Oradea : Ratio et Revelatio, 2021. 

458 p. - (Epoché). 

ISBN 978-606-9659-14-4 

14(430) Heidegger, Martin  929 Heidegger, Martin 

Heidegger, Martin 

14/H44 

35 - NOICA, CONSTANTIN 

Interpretări la Platon / Constantin Noica ; ediţie îngrijită şi cuvânt înainte de Grigore Vida. - 

Bucureşti : Humanitas, 2019. 

466 p. 

ISBN 978-973-50-6368-9 



10 

 

14(38) Platon  929 Plato 

Plato 

14/P70 

159.9 - Psihologie 

36 - ALEXANDER, PENNY 

Fii fericit, fii tu însuţi : ghidul adolescenţilor / Penny Alexander, Becky Goggard-Hill ; ilustrații 

de Josephine Dellow ; traducere de Luiza Mohonea. - Bucureşti : Editura Niculescu, 2020. 

192 p. : il. 

ISBN 978-606-38-0537-0 

159.922.8(036) 

159.9/A38 

37 - ALIX, CÉCILE 

Emoțiile Sarei : frica și curajul / texte și joculețe de relaxare: Cécile Alix ; traducere din limba 

franceză: Elena-Anca Coman ; ilustrații: Claire Frossard. - Bucureşti : Bookzone, 2021. 

29 p. : il. color. - (Emoțiile Sarei ; 3). 

Cu sfaturile lui Florence Millot, psiholog pentru copii. 

ISBN 978-606-9700-20-4 

159.9  087.5 

159.9/A42 

38 - ALIX, CÉCILE 

Emoțiile Sarei : furia și liniștea / texte și joculețe de relaxare: Cécile Alix ; traducere din limba 

franceză: Elena-Anca Coman ; ilustrații: Claire Frossard. - Bucureşti : Bookzone, 2021. 

29 p. : il. color. - (Emoțiile Sarei ; 1). 

Cu sfaturile lui Florence Millot, psiholog pentru copii. 

ISBN 978-606-9700-18-1 

159.9  087.5 

159.9/A42 

39 - ALIX, CÉCILE 

Emoțiile Sarei : timiditatea și încrederea în sine / texte și joculețe de relaxare: Cécile Alix ; 

traducere din limba franceză: Elena-Anca Coman ; ilustrații: Claire Frossard. - Bucureşti : 

Bookzone, 2021. 

29 p. : il. color. - (Emoțiile Sarei ; 4). 

Cu sfaturile lui Florence Millot, psiholog pentru copii. 

ISBN 978-606-9700-21-1 

159.9  087.5 

159.9/A42 

40 - ALIX, CÉCILE 

Emoțiile Sarei : tristețea și bucuria / texte și joculețe de relaxare: Cécile Alix ; traducere din limba 

franceză: Elena-Anca Coman ; ilustrații: Claire Frossard. - Bucureşti : Bookzone, 2021. 

29 p. : il. color. - (Emoțiile Sarei ; 2). 

Cu sfaturile lui Florence Millot, psiholog pentru copii. 

ISBN 978-606-9700-19-8 

159.9  087.5 

159.9/A42 



11 

 

41 - BROWN, BRENÉ 

Curajul în sălbăticie : în căutarea apartenenței adevărate, dar și a curajului de a rezista singur / 

Brené Brown ; traducere din engleză de Lavinia Gliga. - Ediția a -2-a. - Bucureşti : Curtea Veche, 

2019. 

176 p. - (Seria Brené Brown). 

ISBN 978-606-44-0230-1 

159.923.2:316.7 

159.9/B84 

42 - BURMISTROVA, ECATERINA 

Enervarea / Ecaterina Burmistrova ; trad. din limba rusă: Adrian Tănăsescu-Vlas. - Bucureşti : 

Sophia, 2017. 

141 p. - (Psihoterapia ortodoxă). 

ISBN 978-973-136-558-9 

159.942 

159.9/B94 

43 - DYER, WAYNE W. 

Eşti ceea ce gândeşti : principii taoiste pentru zilele noastre / dr. Wayne W. Dyer ; traducere din 

engleză de Eduard Bucescu. - Ediția a 2-a. - Bucureşti : Curtea Veche, 2020. 

456 p. - (Biblioterapia). 

ISBN 978-606-44-0570-8 

159.923.2:299.513  159.955 

159.9/D98 

44 - ESTÉS, CLARISSA PINKOLA 

Femei care aleargă cu lupii : povești și mituri ale arhetipului Femeii Sălbatice / dr. Clarissa 

Pinkola Estés ; trad. Simona Voicu. - Bucureşti : Editura Niculescu, 2020. 

559 p. - (Psihologie). 

Bibliografie p. 539-549. 

ISBN 978-606-38-0499-1 

159.964.21-055.2  82-34=135.1 

159.9/E81 

45 - GÁSPÁR GYÖRGY 

Copilul invizibil / Gáspár György. - Bucureşti : Curtea Veche, 2016. 

192 p. - (Biblioterapia). 

ISBN 978-606-588-863-0 

159.922.7  37.018.1 

159.9/G23 

46 - HAIG, MATT 

Cartea alinării / Matt Haig ; traducere din limba engleză și note de Alexandra Florescu. - 

Bucureşti : Nemira, 2021. 

256 p. 

ISBN 978-606-43-1192-4 

159.923 

159.9/H16 

47 - HALLAM, SUSAN 

Music : psihologia muzicii / Susan Hallam ; traducere din limba engleză de Claudia Drăgănoiu. - 

Bucureşti : Prior Media Group, 2019. 



12 

 

158 p. - (Psihologia vieții moderne). 

ISBN 978-973-88195-7-3 

159.9:78 

159.9/H18 

48 - ILIOI, ALINA 

Cine sunt când nu mă vede nimeni? / Alina Ilioi. - Ediția a 2-a. - Bucureşti : Bookzone, 2021. 

240 p. 

ISBN 978-606-9008-36-2 

159.923.2  821.135.1-94 

159.9/I-45 

49 - KOCH, RICHARD 

Principiul 80/20 : cum să obţii mai mult cu mai puţin / Richard Koch ; traducere din limba 

engleză de Dan Criste. - Ediția a 2-a, actualizată. - Bucureşti : Meteor Press, 2018. 

288 p. 

ISBN 978-973-728-715-1 

159.923.2  17.024.4 

159.9/K64 

50 - LORGUS, VALENTIN 

Cartea despre fericire / pr. Valentin Lorgus ; trad. din limba rusă: Adrian Tănăsescu-Vlas. - 

Bucureşti : Sophia, 2017. 

167 p. 

ISBN 978-973-136-589-3 

159.9:2 

159.9/L79 

51 - MAIR, CAROLYN 

Fashion : psihologia modei / Carolyn Mair ; traducere din limba engleză de Andreea Dana 

Corbeanu. - Bucureşti : Prior Media Group, 2019. 

159 p. - (Psihologia vieții moderne). 

ISBN 978-973-88195-2-8 

159.9:687.5.01 

159.9/M16 

52 - ROUMANOFF, VALÉRIE 

La şcoală, ca peştele în apă! : învaţă cu plăcere! / Valérie Roumanoff ; traducere: Ştefania Iordan. 

- Bucureşti : Editura Niculescu, 2021. 

170, [6] p. 

Bibliografie, p.169-170. 

ISBN 978-606-38-0564-6 

159.922.71(036)  37.018.1 

159.9/R86 

53 - VITALE, JOE 

Starea zero : în căutare de miracole prin Ho'oponopono : secretul decisiv al cărții Zero limite / Joe 

Vitale ; traducere din limba engleză de Eugen Damian. - Bucureşti : Meteor Publishing, 2021. 

272 p. 

Bibliografie p. 251-261. 

ISBN 978-606-910-149-0 

159.923.2  159.922 



13 

 

159.9/V70 

54 - WILCOX, BRAD 

Cum să îmbrăţişezi un arici : 12 metode pentru a relaţiona cu un adolescent / Brad Wilcox, 

Jerrick Robbins ; traducere din limba engleză de Mihaela Adina Eros. - Bucureşti : Meteor Press, 

2021. 

176 p. 

ISBN 978-973-728-806-6 

159.922.8 

159.9/W68 

16 - Logică. Teoria cunoaşterii 

55 - MARGA, ANDREI 

Relativismul şi consecinţele sale / Andrei Marga. - Oradea : Ratio et Revelatio, 2014. 

192 p. 

ISBN 978-606-93602-6-2 

165.723:321.7 

16/M36 



14 

 

2 - RELIGIE 

21/22 - Teologie. Biblia 

56 - BOBOC, RALUCA 

Reprezentări ale corpului în imaginarul biblic : Cartea Proverbelor / Raluca Boboc. - Oradea : 

Ratio et Revelatio, 2015. 

290 p. 

Bibliografie, p. 283-290. 

ISBN 978-606-8680-26-2 

223.7.07 

22/B60 

57 - MANOUSSAKIS, JOHN PANTELEIMON 

Dumnezeu după metafizică : o teologie estetică / John Panteleimon Manoussakis ; trad. din 

engleză de Cristian Vechiu. - Oradea : Ratio et Revelatio, 2018. 

290 p. : il. color. - (Epoché). 

Bibliografie, p. 270-290. 

ISBN 978-606-8680-85-9 

21  231 

21/M28 

23/28 - Religie creştină 

58 - Apoftegmele părinţilor deşertului : versiunea coptă sahidică sau Patericul copt / ed. critică, 

st. introd., note, revizie finală, concordanţă de Ştefan Colceriu ; trad. inedită din limba coptă 

sahidică de Melania Bădic, Ştefan Colceriu, Emanuel Conţac, ... - Bucureşti : Humanitas, 2021. 

325 p. 

Conţine bibliografie. 

ISBN 978-973-50-7063-2 

276 

27/A66 

59 - HIEROTHEOS VLACHOS 

Sfântul Grigorie Palama ca aghiorit / Ierótheos Mitropolitul Nafpaktosului ; traducere din limba 

greacă: Ilie Stănuş. - Galaţi : Egumeniţa, 2020. 

452 p. 

ISBN 978-606-550-421-9 

276  235.3 Grigorie Palamas, sfânt  929 Grigorie Palamas, sfânt 

Grigorie Palama, Sfânt 

26/G84 

60 - IOAN GURĂ DE AUR, SFÂNT 

Cuvinte despre creşterea copiilor / Sfântul Ioan Gură de Aur ; trad. din limba greacă veche: pr. 

Marcel Hancheş. - Bucureşti : Sophia, 2021. 

287 p. 

ISBN 978-973-136-785-9 

26 

26/I-61 



15 

 

61 - MARION, JEAN-LUC 

În locul sinelui : abordarea sfântului Augustin / Jean-Luc Marion ; traducere din franceză de 

Marius Boldor ; control ştiinţific de Alin Tat şi Iulian Apostolescu. - Oradea : Ratio et Revelatio, 

2020. 

504 p. - (Epoché). 

ISBN 978-606-9659-03-8 

235.3 Augustin, sfânt  14(37) Augustin, sfînt  929 Augustin, Sfânt 

Augustin, Sfânt 

23/A92 

62 - NAGY LEVENTE 

Reforma la români : un fenomen de transfer cultural în secolele XVI-XVII / Nagy Levente. - 

Oradea : Ratio et Revelatio, 2021. 

438 p. : foto. - (Historia). 

Index p.413-438. 

Bibliografie p. 365-411. 

ISBN 978-606-9659-36-6 

261.6:284.2(498.4)(091)  26/28(091)  008(091) 

26/N17 

63 - VASILE CEL MARE, SFÂNT 

Poveţe ale sfinţilor pentru toate împrejurările vieţii : Şcoala Ortodoxiei pentru începători / 

[sfântul Vasile cel Mare, sfântul Grigorie Teologul, sfântul Ioan Gură de Aur, ...] ; trad. din limba 

rusă: Adrian Tănăsescu-Vlas. - Bucureşti : Sophia, 2020. 

312 p. 

ISBN 978-973-136-752-1 

248.151 

24/P88 

64 - ZORIN, KONSTANTIN V. 

Depăşirea crizelor existenţiale / Konstantin Zorin ; trad. din limba rusă: Adrian Tănăsescu-Vlas. - 

Bucureşti : Sophia, 2020. 

147 p. - (Psihoterapia ortodoxă). 

ISBN 978-973-136-779-8 

281.93  615.852:281.9 

28/Z84 

29 - Religii necreştine 

65 - GREEN, ARTHUR 

Ehyeh : cum să creezi un viitor mai bun folosind înţelepciunea Cabalei / Arthur Green ; traducere 

din limba engleză: Mihai Valentin Vladimirescu. - Bucureşti : Herald, 2021. 

239 p. - (Sepher). 

ISBN 978-973-111-899-4 

296.65  141.331.5 

29/G79 



16 

 

3 – STIINȚE SOCIALE, ECONOMICE ȘI JURIDICE 

316 - Sociologie 

66 - REGARD, JACQUES 

Stop manipulării / Jacques Regard ; traducere din limba franceză de Daniel Voicea. - Bucureşti : 

Meteor Press, 2018. 

176 p. 

ISBN 978-973-728-702-1 

316.776.23  316.65  32.019.51 

316/R39 

34 - Drept. Legislaţie. Jurisprudenţă 

67 - CERCENÀ, VANNA 

Copiii se nasc pentru a fi fericiți : iar cunoscându-și drepturile devin adulți împliniți / Vanna 

Cercenà ; ilustrații: Gloria Francella ; traducere: Diana Calangea. - Floreşti : Casa Editorială 

Signatura, 2021. 

[48] p. : il. color. 

ISBN 978-606-94805-9-5 

342.726-053.2  821.131.1-1-93=135.1  087.5 

34/C35 

355/359 - Armată. Ştiinţă şi artă militară 

68 - BARNES, TREVOR 

Dublu Exitus : vânătoare de spioni în plin război rece / Trevor Barnes ; traducere din limba 

engleză Maria Adam prin Lingua Connexion. - Bucureşti : RAO Distribuție, 2021. 

448 p. : foto. - (Biblioteca RAO). 

Titlul original în limba engleză: Dead doubles: the Portland spy ring and the hunt for KGB's 

greatest illegals. 

Index p.399-410. 

Note p. 411-443. 

Bibliografie p. 385-398. 

ISBN 978-606-006-543-2 

355.40 

355/B33 

37 - Educaţie. Învăţământ. Timp liber 

69 - GIORDAN, ANDRÉ 

Învăț cum să învăț la școală / André Giordan şi Sonia Warnier ; ilustrații: Missbean ; traducător: 

Gabriela Milcu. - Bucureşti : Didactica Publishing House, 2018. 

144 p. : il. color. 

ISBN 978-606-683-755-2 

371.3  37.013  001.81 

37/G58 



17 

 

5 – ȘTIINȚE TEORETICE ȘI NATURALE 

502/504 - Ştiinţa mediului înconjurător 

70 - DE LA BÉDOYÈRE, CAMILLA 

Întrebări şi răspunsuri isteţe despre salvarea planetei / texte de Camilla de la Bédoyère ; 

ilustrații Richard Watson ; traducere Marina Burcuș. - Bucureşti : Editura Niculescu, 2020. 

32 p. : il. color. - (Niculescu Kids). 

Recomandată vârstei de 5 ani+. 

ISBN 978-606-38-0452-6 

502  504.06  087.5 

50/D28 

52 - Astronomie. Geodezie 

71 - BECKLAKE, SUE 

Întrebări şi răspunsuri isteţe despre astronauţi / texte de Sue Becklake ; ilustrații: Pauline 

Reeves ; traducere: Marina Burcuș. - Bucureşti : Editura Niculescu, 2021. 

32 p. : il. color. - (Niculescu Kids). 

ISBN 978-606-38-0601-8 

527  087.5 

52/B39 

72 - GRAHAM, IAN 

Întrebări şi răspunsuri isteţe despre Sistemul solar / texte de Ian Graham ; ilustraţii: Barbara 

Bakos ; traducere: Marina Burcuş. - Bucureşti : Editura Niculescu, 2020. 

32 p. : il. color. - (Niculescu Kids). 

ISBN 978-606-38-0454-0 

523  087.5 

52/G75 

73 - ROONEY, ANNE 

Întrebări şi răspunsuri isteţe despre Lună / texte de Anne Rooney ; ilustraţii: Ana Gomez ; 

traducere: Marina Burcuş. - Bucureşti : Editura Niculescu, 2021. 

32 p. : il. color. - (Niculescu Kids). 

ISBN 978-606-38-0602-5 

523.3  087.5 

52/R72 

74 - ROONEY, ANNE 

Întrebări şi răspunsuri isteţe despre vehicule spaţiale / texte de Anne Rooney ; ilustraţii: Lucy 

Semple ; traducere: Marina Burcuş. - Bucureşti : Editura Niculescu, 2021. 

32 p. : il. color. - (Niculescu Kids). 

ISBN 978-606-38-0604-9 

527  629.7  087.5 

52/R72 

55 - Geologie. Meteorologie. Hidrologie 



18 

 

75 - STEELE, PHILIP 

Întrebări şi răspunsuri isteţe despre vreme / texte de Philip Steele ; ilustraţii: Mike Moran ; 

traducere: Marina Burcuş. - Bucureşti : Editura Niculescu, 2021. 

32 p. : il. color. - (Niculescu Kids). 

ISBN 978-606-38-0605-6 

551.5  087.5 

55/S81 

58 - Botanică 

76 - DE LA BÉDOYÈRE, CAMILLA 

Întrebări şi răspunsuri isteţe despre plante / texte de Camilla de la Bédoyère ; ilustraţii: Tim 

Budgen ; traducere: Marina Burcuş. - Bucureşti : Editura Niculescu, 2021. 

32 p. : il. color. - (Niculescu Kids). 

ISBN 978-606-38-0603-2 

58  087.5 

58/D28 

59 - Zoologie 

77 - HOARE, BEN 

Oraşul sălbatic : descoperă animalele care trăiesc pe lângă noi / Ben Hoare ; ilustraţii: Lucy Rose 

; traducere: Antonia Gîrmacea. - Bucureşti : Editura Niculescu, 2021. 

64 p. : il. color. - (Citim. Ştim.). 

ISBN 978-606-38-0578-3 

591.9  087.5 

59/H68 

78 - O'CONNOR, WILLIAM 

Atlasul Dragonilor : dragonopedia lumii, de la amphipteridae la aripazoni / Wiliam O'Conner ; 

trad. din limba engleză de Viorel Zaicu. - Piteşti : Paralela 45, 2020. 

159 p. : il. color. 

ISBN 978-973-47-3203-6 

598.19(0.062)  568.19(084.42)  087.5 

59/O-18 



19 

 

6 – ȘTIINȚE APLICATE 

613/614 - Igienă 

79 - KARMEL, ANNABEL 

Marea carte de bucate pentru bebeluşi şi copii mâncăcioşi : 200 de reţete sănătoase şi uşor de 

preparat pentru copilul tău / Annabel Karmel ; traducere din limba engleză de Aida-Elvira Mihai ; 

ilustrații de Nadine Wickenden. - Ediția a 2-a. - Piteşti : Paralela 45, 2019. 

208 p. : il. color. 

ISBN 978-973-47-2903-6 

613.22  641.562 

613/K22 

615 - Farmaceutică. Terapeutică. Toxicologie 

80 - BOLLINGER, TY M. 

Adevărul despre cancer : istoria cancerului, tratamentul şi prevenţia sa / Ty M. Bollinger ; 

traducere: Elena Godeanu. - Bucureşti : Atman, 2017. 

376 p. : foto. 

ISBN 978-606-8758-42-8 

615.8 

615/B66 

624/627 - Construcţii 

81 - GRAHAM, IAN 

Poduri şi tuneluri : magnifica artă a proiectării lor / Ian Graham ; traducere de Ovidiu Racoveanu. 

- Bucureşti : Editura Niculescu, 2020. 

32 p. : il. color. - (Niculescu Kids, Prima mea carte STEM). 

Recomandată vârstei de 7 ani+. 

ISBN 978-606-38-0530-1 

624.2/.8  624.19  087.5 

624/G75 

82 - WOOLF, ALEX 

Clădiri : ameţitoarea poveste a zgârie-norilor / Alex Woolf ; traducere: Ovidiu Racoveanu. - 

Bucureşti : Editura Niculescu, 2020. 

32 p. : il. color. - (Niculescu Kids, Prima mea carte STEM). 

Recomandată vârstei de 7 ani+. 

ISBN 978-606-38-0529-5 

624  087.5 

624/W83 

629 - Tehnica mijloacelor de transport 

83 - CANAVAN, ROGER 

Vehicule : electrizantul traseu al camioanelor şi maşinilor / Roger Canavan ; traducere de Ovidiu 



20 

 

Racoveanu. - Bucureşti : Editura Niculescu, 2020. 

32 p. : il. color. - (Niculescu Kids, Prima mea carte STEM). 

Vârsta recomandată 7ani+. 

ISBN 978-606-38-0534-9 

629.3  087.5 

629.3/C18 

84 - GRAHAM, IAN 

Zbor : înaripata istorie despre avioane şi elicoptere / Ian Graham ; traducere de Ovidiu 

Racoveanu. - Bucureşti : Editura Niculescu, 2020. 

32 p. : il. color. - (Niculescu Kids, Prima mea carte STEM). 

Recomandată vârstei de 7 ani+. 

ISBN 978-606-38-0531-8 

629.7  087.5 

629.7/G75 

85 - ROONEY, ANNE 

Navigaţie : uimitoarea evoluţie a navelor şi submarinelor / Anne Rooney ; traducere de Ovidiu 

Racoveanu. - Bucureşti : Editura Niculescu, 2020. 

32 p. : il. color. - (Niculescu Kids, Prima mea carte STEM). 

Recomandată vârstei de 7 ani+. 

ISBN 978-606-38-0532-5 

629.5  087.5 

629.3/R72 

86 - WOOLF, ALEX 

Rachete : cosmicul adevăr despre navete, sateliţi şi sonde / Alex Woolf ; traducere de Ovidiu 

Racoveanu. - Bucureşti : Editura Niculescu, 2020. 

32 p. : il. color. - (Niculescu Kids, Prima mea carte STEM). 

Recomandată vârstei de 7 ani+. 

ISBN 978-606-38-0533-2 

629.78  087.5 

629.7/W83 

658 - Management şi organizare comercială în întreprinderi 

87 - KIYOSAKI, ROBERT T. 

Şcoala de afaceri : pentru oamenii cărora le place să îi ajute pe alţii / Robert T. Kiyosaki ; 

traducere din engleză de Mihaela Cristina Stan. - Ediția a 3-a, revizuită. - Bucureşti : Curtea Veche, 

2020. 

191 p. 

ISBN 978-606-44-0659-0 

658.8  174.4 

658/K50 



21 

 

7 - ARTĂ. ARHITECTURĂ. DISTRACȚII. SPORT 

7.0 - Teoria artei. Curente artistice 

88 - NENTWIG, JANINA 

Vienna 1900 Wien / Janina Nentwig ; traducere în limba română de Ioana Hariton. - Bucureşti : 

Prior Media Group, 2017. 

319 p. : il., foto. color. 

Pe supracopertă apare trecut titlul: Viena în jurul anului 1900. 

Ediție multilingvă: engleză, cehă, slovacă, poloneză, română, greacă. 

ISBN 978-3-7419-2069-1 

7.03(436)”1900”(084) 

Viena 

7/N48 

73/76 - Arte plastice. Desen. Arte aplicate 

89 - CRAFT, JERRY 

Colegul cel nou : [roman  grafic] / Jerry Craft ; traducere din engleză de Ioana Tudor ; culori de 

Jim Callahan. - Bucureşti : Editura Arthur, 2021. 

256 p. : il. color. - (miniGrafic). 

ISBN 978-606-086-150-8 

741.5(73)  821.111(73)-31-93=135.1 

74/C81 

90 - GOSCINNY, RENÉ 

Asterix și goții / text de René Goscinny ; desene de Albert Uderzo ; traducere din franceză de 

Ioana Pârvulescu. - Bucureşti : Editura Arthur, 2020. 

48 p. : il. color. - (Grafic). 

ISBN 978-606-086-027-3 

741.5(44) Goscinny, R.(084)  821.133.1-34-93=135.1 

74/G73 

91 - JAMIESON, VICTORIA 

Roller Girl : [benzi desenate] / Victoria Jamieson ; traducere din engleză de Ioana Tudor. - 

Bucureşti : Editura Arthur, 2021. 

240 p. : il. color. - (miniGrafic). 

Vârsta recomandată 10+ ani. 

ISBN 978-606-086-160-7 

741.5  821.111(73)-31-93=135.1 

74/J24 

92 - STEVENSON, NOELLE 

Nimona : [roman grafic] / Noelle Stevenson ; ilustrații: Noelle Stevenson ; traducere din engleză 

de Beatrice Feleagă. - Bucureşti : Art, 2020. 

272 p. : il. color. - (Grafic). 

ISBN 978-606-710-736-4 

741.5  821.111(73)-312.9-93=135.1 

74/S84 



22 

 

77 - Fotografie 

93 - HURTER, BILL 

Fotografia de nuntă : 100 de tehnici de la profesionişti / Bill Hurter ; traducere Elena Căpuşan. - 

Oradea : Editura Casa, 2016. 

128 p. : il. color. 

100 techniques for professional wedding photographers (titlu original în limba engleză). 

Pe cop. 1: Universul fotografiei digitale - un ghid pentru toţi. 

ISBN 978-606-787-014-5 

77.04:392.5 

77/H95 

78 - Muzică 

94 - RUMENS-SYRATT, REBECCA 

Muzică pentru copii / Rebecca Rumens-Syratt ; traducător: Diana Trăncuță. - Bucureşti : 

Didactica Publishing House, 2020. 

128 p. : il. 

ISBN 978-606-048-190-4 

78  782/785  087.5 

78/R92 



23 

 

8 – LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ 

81 - Lingvistică 

95 - Primul meu dicţionar vizual englez-francez-român Larousse / traducere: Nicoleta Petuhov. 

- Bucureşti : Editura Niculescu Kids, 2019. 

144 p. : il. color. 

ISBN 978-606-38-0357-4 

81'374.8=111=133.1=135.1(084)  087.5 

81'374/P92 

811 - Limbi individuale 

96 - Primul meu manual Larousse de limba engleză & CD audio / traducere: Gina Belabed. - 

Bucureşti : Editura Niculescu, 2021. 

144 p. : il. color. - (Niculescu Kids). 

Recomandată vârstei 8 ani+. 

ISBN 978-606-38-0554-7 

811.111(075.2)  087.5 

811.111/P92 

821.11 - Literaturi de limbi germanice 

97 - ENGBERG, KATRINE 

Păzitoarea crocodilului : [roman] / Katrine Engberg ; trad. de Iulia Dromereschi. - Bucureşti : 

Crime Scene Press, 2021. 

348, [4] p. - (Crime Scene). 

ISBN 978-606-8959-73-3 

821.113.4-31=135.1 

821.113-3/E56 

98 - ENGMAN, PASCAL 

Femicid : [roman] / Pascal Engman ; trad. de Mihnea Arion. - Bucureşti : Crime Scene Press, 

2021. 

445, [3] p. - (Crime Scene). 

ISBN 978-606-8959-67-2 

821.113.6-31=135.1 

821.113-3/E57 

99 - HORST, JØRN LIER 

Operațiunea Circul : [roman pentru copii] / Jørn Lier Horst ; traducere din limba norvegiană de 

Diana Polgar ; ilustrații de Hans Jørgen Sandnes. - Piteşti : Paralela 45, 2019. 

112 p. : il. color. 

Recomandata vârstei de 8 ani+. 

ISBN 978-973-47-3099-5 

821.113.5-31-93=135.1 

821.113-3/H81 



24 

 

100 - JÓNASSON, RAGNAR 

Orb în noapte : [roman] / Ragnar Jónasson ; trad. din limba engleză de George Arion Jr. - 

Bucureşti : Crime Scene Press, 2019. 

220 p. - (Crime Scene). 

ISBN 978-606-8959-42-9 

821.113.3-31=135.1 

821.113-3/J73 

101 - KREMER, GERARD 

Anne Frank trădată : dezlegarea misterului după 75 de ani / Gerard Kremer ; traducerea din 

limba engleză Bianca Paulevici prin Graal Soft. - Bucureşti : RAO Distribuție, 2021. 

214 p. : foto. - (Biblioteca RAO). 

Titlul în limba engleză: Anne Frank betrayed. The mistery unravelled after 75 years. 

ISBN 978-606-006-589-0 

821.112.5-94=135.1 

821.112.5-9/K82 

102 - LINDGREN, ASTRID 

Karlsson de-pe-acoperiş zboară din nou : [roman pentru copii] / Astrid Lindgren ; ilustrații de 

Ilon Wikland ; traducere din suedeză de Andreea Caleman. - Bucureşti : Editura Arthur, 2021. 

176 p. : il. alb-negru. 

Titlul original în suedeză: Karlsson på taket flyger igen. 

ISBN 978-606-086-016-7 

821.113.6-31-93=135.1 

821.113-3/L63 

103 - LUNDE, MAJA 

Sora de zăpadă : o poveste de Crăciun / Maja Lunde ; ilustrații de Lisa Aisato ; traducere din 

norvegiană de Simina Răchiițeanu. - Bucureşti : Editura Arthur, 2020. 

192, [7] p. : il. color. 

ISBN 978-606-788-668-9 

821.113.5-34-93=135.1 

821.113-3/L92 

104 - NESBØ, JO 

Regatul : [roman] / Jo Nesbø ; traducere din engleză și note de Andrei Covaciu. - Bucureşti : 

Editura Trei, 2021. 

704 p. - (Fiction connection). 

Titlul original: Kongeriket. 

ISBN 978-606-40-1002-5 

821.113.5-31=135.1 

821.113-3/N51 

105 - RIEL, ANE 

Răşină : [roman] / Ane Riel ; trad. din limba daneză de Diana Polgar. - Bucureşti : Crime Scene 

Press, 2020. 

284, [4] p. - (Crime Scene). 

ISBN 978-606-8959-61-0 

821.113.4-31=135.1 

821.113-3/R52 

106 - SIGURĐARDÓTTIR, LILJA 



25 

 

Lațul : [roman] / Lilja Sigurđardóttir ; trad. din limba engleză de Liviu Szoke. - Bucureşti : Crime 

Scene Press, 2020. 

284 p. - (Crime Scene). 

ISBN 978-606-8959-43-6 

821.113.3-31=135.1 

821.113-3/S54 

107 - WIND, EDDY DE 

Auschwitz, ultima stație : povestea mea din lagăr 1943-1945 / Eddy de Wind ; traducere din 

neerlandeză și note de Alexa Stoicescu. - Bucureşti : Humanitas Fiction, 2021. 

264 p. : foto. - (Raftul Denisei). 

ISBN 978-606-779-765-7 

821.112.5-94=135.1 

821.112.5-9/W72 

821.111 - Literatură engleză şi de limbă engleză 

108 - ADAMS, TAYLOR 

Fără ieşire : [roman] / Taylor Adams ; trad. din limba engleză de Roxana Brânceanu. - Bucureşti : 

Paladin, 2020. 

286 p. - (Crime Masters). 

ISBN 978-606-9000-43-4 

821.111-31=135.1 

821.111-3/A19 

109 - ADLER, MALKA 

Fratii de la Auschwitz / Malka Adler ; trad. de Cristina-Mihaela Tripon. - Bucureşti : RAO 

Distribuție, 2020. 

417, [7]  p. 

ISBN 978-606-006-504-3 

821.111-31=135.1 

Holocaust 

821.111-3/A22 

110 - ASIMOV, ISAAC 

A Doua Fundaţie : [roman] / Isaac Asimov ; traducere din limba engleză de Mihai-Dan Pavelescu. 

- Bucureşti : Paladin, 2021. 

288 p. - (Seria de autor Isaac Asimov). 

ISBN 978-606-9000-74-8 

821.111(73)-311.9=135.1 

821.111(73)-3/A86 

111 - ASIMOV, ISAAC 

Fundaţia și Imperiul : [roman] / Isaac Asimov ; traducere din limba engleză de Mihai-Dan 

Pavelescu. - Bucureşti : Paladin, 2021. 

296 p. - (Seria de autor Isaac Asimov). 

ISBN 978-606-9000-73-1 

821.111(73)-311.9=135.1 

821.111(73)-3/A86 

112 - ASIMOV, ISAAC 



26 

 

Fundaţia şi Pământul : [roman] / Isaac Asimov ; traducere din limba engleză de Ana-Veronica 

Mircea. - Bucureşti : Paladin, 2021. 

552 p. - (Seria de autor Isaac Asimov). 

ISBN 978-606-9000-85-4 

821.111(73)-311.9=135.1 

821.111(73)-3/A86 

113 - ASIMOV, ISAAC 

Marginea Fundației : [roman] / Isaac Asimov ; traducere din limba engleză de Ana-Veronica 

Mircea. - Bucureşti : Paladin, 2021. 

504 p. - (Seria de autor Isaac Asimov). 

ISBN 978-606-9000-84-7 

821.111(73)-311.9=135.1 

821.111(73)-3/A86 

114 - ASIMOV, ISAAC 

Preludiul Fundației : [roman] / Isaac Asimov ; traducere din limba engleză de Ana-Veronica 

Mircea. - Bucureşti : Paladin, 2021. 

576 p. - (Seria de autor Isaac Asimov). 

ISBN 978-606-9000-87-8 

821.111(73)-311.9=135.1 

821.111(73)-3/A86 

115 - ASIMOV, ISAAC 

Zorii Fundației : [roman] / Isaac Asimov ; traducere din limba engleză de Ana-Veronica Mircea. - 

Bucureşti : Paladin, 2021. 

520 p. - (Seria de autor Isaac Asimov). 

ISBN 978-606-9000-86-1 

821.111(73)-311.9=135.1 

821.111(73)-3/A86 

116 - BAKKEID, HEINE T. 

Când mâine nu mai vine : [roman] / Heine T. Bakkeid ; trad. din limba engleză de Silviu 

Genescu. - Bucureşti : Paladin, 2020. 

399 p. - (Crime Masters). 

ISBN 978-606-9000-39-7 

821.111-31=135.1 

821.111-3/B18 

117 - BRIGGS MARTIN, JACQUELINE 

Willie Fulg de Nea / Jacqueline Briggs Martin ; ilustrații de  Mary Azarian ; trad. din limba 

engleză de Sanda Watt. - Voluntari : Frontiera, 2021. 

30 p. : il. color. 

ISBN 978-606-8986-34-0 

821.111(73)-32-93=135.1 

821.111(73)-3/B83 

118 - BROWN, PETER 

Insula roboților : [roman pentru copii] / Peter Brown ; cu ilustrațiile autorului ; traducere din 

engleză de Mădălina Ivoniciu. - Bucureşti : Editura Arthur, 2021. 

248 p. : il. alb-negru. - (Smart Blue). 

Titlul original în limba engleză: The Wild Robot. 



27 

 

ISBN 978-606-086-222-2 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/B84 

119 - BROWN, PIERCE 

Furia dezlănţuită : [roman] / Pierce Brown ; traducere din limba engleză şi note de Laura 

Ciobanu. - Bucureşti : Paladin, 2020. 

976 p. - (Science-Fiction). 

ISBN 978-606-9000-40-3 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/B84 

120 - BUKOWSKI, CHARLES 

Despre băutură : [antologie] / Charles Bukowski ; antologie de Abel Debritto ; traduceri din 

limba engleză de Sorin Gherguț, Domnica Drumea, Gabriella Eftimie,... ; ediție în limba română și 

note de Sorin Gherguț. - Iaşi : Polirom, 2021. 

(Biblioteca Polirom). 

Titlul original în limba engleză: On drinking. 

ISBN 978-973-46-8546-2 

821.111(73)-822=135.1  821.111(73)-32=135.1(081)  821.111(73)-1=135.1(081) 

821.111(73)-822/B90 

121 - CENTER, KATHERINE 

Flăcările care m-au învățat să iubesc : [roman] / Katherine Center ; traducător: Iulia 

Dromereschi. - Bucureşti : Bookzone, 2020. 

365 p. 

ISBN 978-606-9008-97-3 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/C34 

122 - CHAINANI, SOMAN 

O lume fără prinți : [roman pentru copii] / Soman Chainani ; ilustrații de Iacopo Bruno ; 

traducere din engleză de Mihaela Sofonea. - Bucureşti : Editura Arthur, 2021. 

488 p. : il. - (Orange Fantasy). 

Titlul original (engleză): The school for good and evil II: A world without princes. 

ISBN 978-606-086-308-3 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/C38 

123 - CHAINANI, SOMAN 

Până la adânci bătrâneți : [roman pentru copii] / Soman Chainani ; ilustrații de Iacopo Bruno ; 

traducere din engleză de Mihaela Sofonea. - Bucureşti : Editura Arthur, 2021. 

720 p. : il. - (Orange Fantasy). 

Titlul original (engleză): The school for good and evil III: The last ever after. 

ISBN 978-606-086-181-2 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/C38 

124 - CHMAKOVA, SVETLANA 

Aiurea : [roman grafic] / Svetlana Chmakova ; traducere din  engleză de Dan Buzumurga. - 

Bucureşti : Editura Arthur, 2020. 

210, [13] p. - (miniGrafic). 



28 

 

Titlul original în limba engleză: Awkward. 

ISBN 978-606-788-955-0 

821.111(71)-31-93=135.1 

821.111(71)-3/C47 

125 - COLUMBUS, CHRIS 

Casa secretelor / Chris Columbus, Ned Vizzini ; ilustrații de Greg Call ; traducere din engleză de 

Iulia Micu-Simuț. - Bucureşti : Editura Arthur, 2021- 

Vol. - (Orange Fantasy). 

Titlul original : House of secrets. 

ISBN 978-606-086-080-8 

Vol. 1. - 2021. - 432 p. - ISBN 978-606-086-081-5. 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/C62 

126 - CONNELLY, MICHAEL 

Avertizarea : [roman] / Michael Connelly ; traducere din limba engleză Roxana-Cristina 

Gheorghe prin Lingua Connexion. - Bucureşti : RAO Distribuție, 2021. 

392 p. - (Biblioteca RAO). 

Titlul original în limba engleză: Fair warning. 

ISBN 978-606-006-556-2 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/C65 

127 - COSBY, S.A. 

Pustiul de asfalt : [roman] / S. A. Cosby ; trad. din limba engleză şi note de Dan Doboş. - 

Bucureşti : Crime Scene Press, 2021. 

320, [8] p. - (Crime Scene). 

ISBN 978-606-8959-74-0 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/C73 

128 - DAHL, ROALD 

Lighioane spurcate / Roald Dahl ; ilustrații de Quentin Blake ; traducere din engleză de Florin 

Bican. - Bucureşti : Editura Arthur, 2020. 

72 p. : il. color. - (Serie de autor Roald Dahl). 

ISBN 978-606-788-679-5 

821.111-1-93=135.1 

821.111-1/D12 

129 - DAHL, ROALD 

Rime revoltătoare / Roald Dahl ; ilustraţii de Quentin Blake ; traducere din engleză de Florin 

Bican. - Bucureşti : Editura Arthur, 2020. 

72 p. : il. color. - (Serie de autor Roald Dahl). 

ISBN 978-606-788-678-8 

821.111-1-93=135.1 

821.111-1/D12 

130 - DAVIES, JACQUELINE 

Războiul limonadei : [roman pentru copii] / Jacqueline Davies ; ilustrații de Cara Llewellyn ; 

traducere din engleză de Alexandru Macovei. - Bucureşti : Editura Arthur, 2021. 

225, [5] p. 



29 

 

Titlul original în limba engleză: The Lemonade war. 

ISBN 978-606-086-184-3 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/D24 

131 - DEAN, ABIGAIL 

Fata A : [roman] / Abigail Dean ; trad. de George Arion Jr. - Bucureşti : Crime Scene Press, 2021. 

392, [8] p. - (Crime Scene). 

ISBN 978-606-8959-64-1 

821.111-31=135.1 

821.111-3/D26 

132 - DICAMILLO, KATE 

Flora și Ulise : aventurile iluminate : [roman pentru copii] / Kate DiCamillo ; il. de K.G. 

Campbell ; trad. din engleză de Lavinia Branişte. - Bucureşti : Editura Arthur, 2021. 

279,  p. : il. alb-negru. - (Funny Green). 

Carte premiată cu Newbery Medal și ecranizată de Disney. 

Titlul original în limba engleză: Flora & Ulysses : The illuminated adventures. 

ISBN 978-606-788-841-6 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/D39 

133 - DUNMORE, EVIE 

Cum l-am cucerit pe duce : între rațiune și pasiune : [roman] / Evie Dunmore ; traducător: 

Roxana Olteanu. - Bucureşti : Bookzone, 2021. 

413 p. 

ISBN 978-606-9700-45-7 

821.111-31=135.1 

821.111-3/D94 

134 - FEIN, LOUISE 

Fiica Reichului : [roman] / Louise Fein ; traducere din limba engleză de Emanuela Ignățoiu-Sora. 

- Bucureşti : Nemira, 2021. 

491 p. - (Damen Tango. Romane cu dragoste). 

Titlul original în limba engleză: People like us. 

ISBN 978-606-43-0962-4 

821.111-31=135.1 

821.111-3/F32 

135 - FIELDS, JENNIE 

O iubire indivizibilă : [roman] / Jennie Fields ; traducere din limba engleză Roxana-Cristina 

Gheorghe prin Lingua Connexion. - Bucureşti : RAO Distribuție, 2020. 

384 p. - (Biblioteca RAO). 

Titlul original în limba engleză: Atomic love. 

ISBN 978-606-006-601-9 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/F49 

136 - FOLLETT, KEN 

Noaptea peste ocean : [roman] / Ken Follett. - Bucureşti : RAO Distribuție, 2020. 

688, [7]  p. 

ISBN 978-606-006-507-4 



30 

 

821.111-31=135.1 

821.111-3/F77 

137 - FOLLETT, KEN 

O misiune riscantă : [roman] / Ken Follett ; trad. din limba engleză Graal Soft. - Bucureşti : RAO 

Distribuție, 2018. 

512 p. 

Titlul original în limba engleză: Jackdaws. 

ISBN 978-606-006-605-7 

821.111-31=135.1 

821.111-3/F77 

138 - FOLLETT, KEN 

Scandalul Modigliani : [roman] / Ken Follett ; traducere din limba engleză: Mihaela Neacșu prin 

Lingua Conexion. - Bucureşti : RAO Distribuție, 2020. 

278, [10] p. 

ISBN 978-606-006-441-1 

821.111-31=135.1 

821.111-3/F77 

139 - GABALDON, DIANA 

Crucea de foc : [roman] / Diana Gabaldon ; traducere din limba engleză de Gabriel Stoian. - 

Ediția a 2-a. - Bucureşti : Armada, 2021. 

2 vol. 

Titlul original în limba engleză: The fiery cross. 

ISBN 978-606-43-0921-1 

Vol. 1. - 2021. - 696 p. - ISBN 978-606-43-0922-8. 

Vol. 2. - 2021. - 911 p. - ISBN 978-606-43-0923-5. 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/G11 

140 - GABALDON, DIANA 

Prin zăpadă și cenușă : [roman] / Diana Gabaldon ; trad. din limba engleză Gabriel Stoian. - 

Bucureşti : Nemira, 2019. 

2 vol. 

Titlul original în limba engleză: A Breath of Snow amd Ashes. 

ISBN 978-606-43-0546-6 

Vol. 1. - 2019. - 848 p. - ISBN 978-606-43-0545-9. 

Vol. 2. - 2020. - 796 p. - ISBN 978-606-43-0900-6. 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/G11 

141 - GREENWALD, TOMMY 

Cum să faci să nu citeşti în vacanța de vară : ghidul lui Charlie Joe Jackson : [roman pentru 

copii] / Tommy Greenwald ; ilustrații de J.P. Coovert ; traducere din engleză de Laura Sandu. - 

Bucureşti : Editura Arthur, 2020. 

256 p. : il. alb-negru. - (Black & White ; 3). 

Al treilea episod al aventurilor lui Charlie Joe Jackson. 

Titlul original în limba engleză: Charlie Joe Jackson's guide to summer vacation. 

ISBN 978-606-788-920-8 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/G79 



31 

 

142 - GREGORY, PHILIPPA 

Prințesa albă : [roman] / Philippa Gregory ; trad. din limba engleză de Anacaona Mîndrilă-

Sonetto. - Iaşi : Polirom, 2021. 

565 p. - (Top 10+). 

ISBN 978-973-46-8637-7 

821.111-311.6=135.1 

821.111-3/G80 

143 - GREGORY, PHILIPPA 

Ținutul mareelor : [roman] / Philippa Gregory ; trad. din limba engleză și note de Mihaela 

Negrilă. - Iaşi : Polirom, 2021. 

511 p. - (Biblioteca Polirom). 

Titlul original în limba engleză: Tidelands. 

ISBN 978-973-46-8507-3 

821.111-31=135.1 

821.111-3/G80 

144 - GRISHAM, JOHN 

Uragan pe insula Camino : [roman] / John Grisham ; traducere din limba engleză Gabriel Stoian. 

- Bucureşti : RAO Distribuție, 2021. 

288 p. - (Biblioteca RAO). 

Titlul original în limba engleză: Camino winds. 

ISBN 978-606-006-569-2 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/G86 

145 - HARRIS, NEIL PATRICK 

Neadaptații magici : [roman] / Neil Patrick Harris ; o poveste ilustrată de Lissy Marlin ; trucuri 

magice ilustrate de Kyle Hilton ; traducere din engleză de Iulia Arsintescu. - Bucureşti : Editura 

Arthur, 2020. 

280 p. : il. alb-negru. - (Orange Fantasy). 

Titlul original: The Magic Misfits. 

ISBN 978-606-788-842-3 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/H31 

146 - HLAD, ALAN 

Lungul zbor spre casă : [roman] / Alan Hlad ; traducere din engleză şi note de Rodica Ştefan. - 

Bucureşti : Humanitas Fiction, 2020. 

368 p. - (Raftul Denisei). 

Titlul original: The long flight home. 

ISBN 978-606-779-698-8 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/H67 

147 - HOSSEINI, KHALED 

Şi munţii au ecou : [roman] / Khaled Hosseini ; trad. din limba engleză şi note de Andreea 

Giorgiana Nicolae. - Bucureşti : Editura Niculescu, 2020. 

416 p. 

Titlul original în limba engleză: And the mountains echoed. 

ISBN 978-606-38-0480-9 

821.111(73)-31=135.1 



32 

 

821.111(73)-3/H83 

148 - ISHIGURO, KAZUO 

Klara și Soarele : [roman] / Kazuo Ishiguro ; traducere din limba engleză de Vali Florescu. - Iaşi : 

Polirom, 2021. 

320 p. - (Biblioteca Polirom). 

Titlul original în limba engleză: Klara and the Sun. 

Premiul Nobel pentru literatură în 2017. 

ISBN 978-973-46-8495-3 

821.111-31=135.1 

821.111-3/I-83 

149 - KEROUAC, JACK 

Big Sur : [roman] / Jack Kerouac ; traducere din limba engleză de Vlad Pojoga. - Iaşi : Polirom, 

2021. 

240 p. - (Biblioteca Polirom). 

ISBN 978-973-46-8643-8 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/K36 

150 - KING, STEPHEN 

Mai târziu : [roman] / Stephen King ; traducere din limba engleză Ruxandra Toma. - Bucureşti : 

Armada, 2021. 

232 p. 

Titlul original în limba engleză: Later. 

ISBN 978-606-43-1075-0 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/K44 

151 - KING, STEPHEN 

Străinul : [roman] / Stephen King ; traducere din limba engleză Ruxandra Toma. - Bucureşti : 

Armada, 2019. 

697 p. 

Titlul original în limba engleză: Outsider. 

ISBN 978-606-43-0631-9 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/K44 

152 - KINNEY, JEFF 

Jurnalul unui puşti : [roman în benzi desenate] / de Jeff Kinney ; traducere din limba engleză de 

Andra Matzal. - Bucureşti : Editura Arthur, 2021. 

Vol. 

Titlul original în limba engleză: Diary of a Wimpy Kid. 

ISBN 978-606-086-230-7 

Vol. 1 : Jurnalul lui Greg Heffley. - 2021. - 225 p. - ISBN 978-606-086-230-7. 

Vol. 15 : La ananghie. - 2021. - 218 p. - ISBN 978-606-086-175-1. 

821.111(73)-31-93=135.1  741.5 

821.111(73)-3/K44 

153 - KOONTZ, DEAN RAY 

Ochii întunericului : [roman] / Dean Koontz ; traducere din limba engleză: Mihaela Neacșu prin 

Lingua Conexion. - Bucureşti : RAO Distribuție, 2020. 



33 

 

338, [6] p. 

ISBN 978-606-006-405-3 

821.111(73)-312.4=135.1 

821.111(73)-3/K72 

154 - KORMAN, GORDON 

Minți geniale : verdict: infractor : [roman pentru copii] / Gordon Korman ; traducere din engleză 

Iulia Arsintescu. - Bucureşti : Editura Arthur, 2021. 

280 p. - (Red Adventure). 

Titlul original în limba engleză: Masterminds: criminal destiny. 

ISBN 978-606-788-848-5 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/K74 

155 - LESTER, NATASHA 

Secretele Parisului : [roman] / Natasha Lester ; traducere din limba engleză de Gabriela Badea. - 

Bucureşti : Nemira, 2021. 

536 p. - (Damen Tango. Romane cu dragoste). 

Titlul original in limba engleză: The Paris secret. 

ISBN 978-606-43-1084-2 

821.111(94)-31=135.1 

821.111(94)-3/L52 

156 - LEWIS, C. S. 

Cronicile din Narnia : [roman] / C.S. Lewis ; traducere din engleză de Irina Oprea și Radu 

Paraschivescu ; ilustrații de Pauline Baynes. - Bucureşti : Editura Arthur, 2020- 

7 vol. 

ISBN 978-606-788-925-3 

Vol.1 : Nepotul Magicianului. - 2021. - 179, [10] p. - Titlul original (engleză): The Magician's 

nephew. - ISBN 978-606-086-152-2. 

821.111-31-93=135.1 

821.111-3/L56 

157 - LINDSAY, JEFF 

Dexter : vise întunecate : [roman] / Jeff Lindsay ; traducere din limba engleză şi note de Ona 

Frantz. - Bucureşti : Paladin, 2020. 

296 p. - (Crime Masters). 

Titlul original: Darkly dreaming Dexter. 

ISBN 978-606-9000-59-5 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/L63 

158 - LIPPMAN, LAURA 

Doamna din Lac : [roman] / Laura Lippman ; trad. din limba engleză de George Arion jr. - 

Bucureşti : Crime Scene Press, 2019. 

318 p. - (Crime Scene). 

ISBN 978-606-8959-46-7 

821.111(73)-31=135.1 

Literatură americană 

821.111(73)-3/L64 

159 - LODGE, DAVID 



34 

 

Norocul scriitorului : memorii (1976-1991) / David Lodge ; traducere din limba engleză și note 

de Radu Pavel Gheo. - Bucureşti : Polirom, 2021. 

584 p. - (Seria de autor David Lodge, Biblioteca Polirom). 

Titlul original (eng): Writer's luck: a memoir: 1976-1991. 

ISBN 978-973-46-8589-9 

821.111-94=135.1 

821.111-9/L72 

160 - LOGAN, T. M. 

29 de secunde : [roman] / T. M. Logan ; traducere din limba engleză Roxana-Cristina Gheorghe 

prin Lingua Connexion. - Bucureşti : RAO Distribuție, 2021. 

399 p. 

Titlul în limba engleză: 29 seconds. 

ISBN 978-606-006-570-8 

821.111-31=135.1 

821.111-3/L74 

161 - MAYLE, PETER 

Douăzeci și cinci de ani în Provence : [roman] / Peter Mayle ; traducere din limba engleză: Maria 

Adam prin Lingua Conexion. - Bucureşti : RAO Distribuție, 2020. 

186, [6] p. : foto. color. 

ISBN 978-606-006-450-3 

821.111-31=135.1 

821.111-3/M52 

162 - MCCARTHY, CORMAC 

Meridianul sângelui sau Amurgul purpuriu al Vestului : [roman] / Cormac McCarthy ; 

traducere din limba engleză şi note de Iulia Gorzo. - Iaşi : Polirom, 2021. 

416 p. - (Top 10+ ; 564). 

Titlul original: Blood Meridian. 

ISBN 978-973-46-8649-0 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/M53 

163 - MCCLEERY, WILLIAM 

Povestea cu lupul / William McCleery ; trad. din limba engleză de Andra Matzal. - Voluntari : 

Frontiera, 2021. 

79 p. : il. color. 

ISBN 978-606-8986-38-8 

821.111-34-93=135.1 

821.111-3/M53 

164 - MCEWAN, IAN 

Solar : [roman] / Ian McEwan ; trad. din limba engleză de Ana-Maria Lişman. - Ed. a 2-a. - Iaşi : 

Polirom, 2021. 

382 p. - (Top 10+). 

ISBN 978-973-46-8642-1 

821.111-31=135.1 

821.111-3/M53 

165 - MICHAELIDES, ALEX 

Fecioarele / Alex Michaelides ; traducere din limba engleză și note Dana-Ligia Ilin. - Bucureşti : 



35 

 

Litera, 2021. 

380 p. - (Buzz Books). 

ISBN 978-606-33-7541-5 

821.111-31=135.1 

821.111-3/M65 

166 - MICHIE, DAVID 

Pisica lui Dalai Lama și cele patru lăbuțe ale succesului spiritual : [roman] / David Michie ; 

traducere: Mariana Alexandru. - Bucureşti : Atman, 2020. 

252 p. - (Privește înăuntru...). 

Titlul original: The Dalai Lama's cat and the four paws of spiritual success. 

ISBN 978-606-8758-65-7 

821.111-31=135.1  294.321 Dalai Lama(0:82-31)  929 Dalai Lama 

Tenzin Gyatso, Dalai Lama 

821.111-3/T36 

167 - MORENO-GARCIA, SILVIA 

Mexican Gothic : [roman] / Silvia Moreno-Garcia ; traducere din limba engleză de Dan Sociu. - 

Bucureşti : Armada, 2021. 

297 p. 

ISBN 978-606-43-1175-7 

821.111(71)-31=135.1 

821.111(71)-3/M89 

168 - MUNCASTER, HARRIET 

Isadora Moon aduce magia iernii / Harriet Muncaster ; traducere din engleză de Dana Dincă ; 

ilustrații: Harriet Muncaster. - Bucureşti : Curtea Veche, 2020. 

160 p. : il. color. - (Isadora Moon). 

ISBN 978-606-44-0736-8 

821.111-31-93=135.1 

821.111-3/M95 

169 - OSMAN, RICHARD 

Clubul crimelor de joi : [roman] / Richard Osman ; traducere din limba engleză și note de George 

Arion Jr. - Bucureşti : Crime Scene Press, 2020. 

402, [6] p. - (Crime Scene). 

ISBN 978-606-8959-63-4 

821.111-31=135.1 

821.111-3/O-85 

170 - PAOLINI, CHRISTOPHER 

Călători pe o mare de stele : [roman] / Christopher Paolini ; ilustrații: Shutterstock, Getty Images 

și Stocksy ; traducere din limba engleză Elena Macoviciuc prin Graal Soft. - Bucureşti : RAO 

Distribuție, 2020. 

1056 p. : il. - (Biblioteca RAO). 

Titlul original în limba engleză: To sleep in a sea of stars. 

ISBN 978-606-006-609-5 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/P27 

171 - PAPAHAGI, ADRIAN 

Shakespeare interpretat de Adrian Papahagi : Titus Andronicus : Hamlet / Adrian Papahagi. - 



36 

 

Iaşi : Polirom, 2021. 

269 p. 

ISBN 978-973-46-8498-4 

821.111.09 Shakespeare, William  929 Shakespeare, William 

Shakespeare, William 

821.111.09/S52 

172 - PEARCE, PHILIPPA 

Grădina de la miezul nopții : [roman pentru copii] / Philippa Pearce ; traducere din engleză de 

Alexandru Macovei. - Bucureşti : Editura Arthur, 2021. 

224 p. - (Classic Yellow). 

Titlul original în limba engleză: Tom's Midnight Garden. 

ISBN 978-606-788-976-5 

821.131.1-31-93=135.1 

821.111-3/P48 

173 - PENNYPACKER, SARA 

Scrisoare de la Clementina : [roman pentru copii] / Sara Pennypacker ; ilustrații de Marla Frazee 

; trad. din limba engleză de Tatiana Dragomir. - Bucureşti : Editura Arthur, 2018. 

151 p. : il. alb-negru. - (Funny Green ; 3). 

ISBN 978-606-788-307-7 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/P50 

174 - PENNYPACKER, SARA 

Talentata Clementina : [roman pentru copii] / Sara Pennypacker ; ilustrații de Marla Frazee ; trad. 

din limba engleză de Tatiana Dragomir. - Ediția a 2-a. - Bucureşti : Editura Arthur, 2020. 

144 p. : il. alb-negru. - (Funny Green ; 2). 

ISBN 978-606-788-933-8 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/P50 

175 - QUINN, ANTHONY 

Prietenii noștri din Berlin : [roman] / Anthony Quinn ; traducere din limba engleză Alexandru 

Marinescu prin Lingua Connexion. - Bucureşti : RAO Distribuție, 2021. 

344 p. 

Titlul original în limba engleză: Our friends in Berlin. 

ISBN 978-606-006-574-6 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/Q62 

176 - REYNOLDS, ALLIE 

Fior : [roman] / Allie Reynolds ; traducere din limba engleză de Liliana Pelici prin Lingua 

Connexion. - Bucureşti : RAO Distribuție, 2021. 

383 p. - (Biblioteca RAO). 

Titlul original în limba engleză: Shiver. 

ISBN 978-606-006-547-0 

821.111-31=135.1 

821.111-3/R49 

177 - REYNOLDS, JASON 

Uită-te pe unde mergi : un roman în zece cvartale / Jason Reynolds ; traducere din limba engleză 



37 

 

și note de Oana Gavrilă. - Bucureşti : Young art, 2020. 

232 p. 

Titlul original în limba engleză: Look both ways. 

ISBN 978-606-9674-04-8 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/R49 

178 - RILEY, LUCINDA 

Cele șapte surori : sora lună : povestea lui Tiggy : [roman] / Lucinda Riley ; traducere din limba 

engleză și note Gabriela Ghircoiaș. - Bucureşti : Litera, 2021. 

606 p. - (Blue Moon). 

ISBN 978-606-33-7239-1 

821.111-31=135.1 

821.111-3/R54 

179 - RILEY, LUCINDA 

Cele șapte surori : sora perlă : povestea lui CeCe : [roman] / Lucinda Riley ; traducere din limba 

engleză și note Gabriela Ghircoiaș. - Bucureşti : Litera, 2020. 

563 p. - (Blue Moon). 

ISBN 978-606-33-6662-8 

821.111-31=135.1 

821.111-3/R54 

180 - RILEY, LUCINDA 

Cele șapte surori : sora umbră : povestea lui Star : [roman] / Lucinda Riley ; traducere din limba 

engleză și note Gabriela Ghircoiaș. - Bucureşti : Litera, 2020. 

560 p. - (Blue Moon). 

ISBN 978-606-33-5798-5 

821.111-31=135.1 

821.111-3/R54 

181 - RILEY, LUCINDA 

Grădina cu lavandă : [roman] / Lucinda Riley ; traducere din limba engleză și note Adina și 

Gabriel Rațiu. - Bucureşti : Litera, 2020. 

479 p. - (Blue Moon). 

ISBN 978-606-33-4680-4 

821.111-31=135.1 

821.111-3/R54 

182 - RIORDAN, RICK 

Bătălia din labirint : [roman pentru copii] / Rick Riordan ; trad. din limba engleză şi note de Alex 

Moldovan. - Bucureşti : Editura Arthur, 2021. 

376 p. 

ISBN 978-606-086-214-7 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/R56 

183 - RIORDAN, RICK 

Ultimul olimpian : [roman pentru copii] / Rick Riordan ; trad. din limba engleză şi note de Alex 

Moldovan și Mariana Buruiană. - Bucureşti : Editura Arthur, 2021. 

392 p. 

ISBN 978-606-086-215-4 



38 

 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/R56 

184 - ROWLING, J. K. 

Animale fantastice și unde le poți găsi : scenariul original / J. K. Rowling ; ilustrațiile și grafica 

de Minalima ; traducere din engleză de Tatiana Dragomir. - Bucureşti : Editura Arthur, 2021. 

304 p. : il. - (J. K. Rowling's Wizarding World). 

ISBN 978-606-086-327-4 

821.111-312.9-93=135.1  791.43(420)(0:82-252) 

821.111-3/R86 

185 - ROWLING, J. K. 

Ickabog : [roman pentru copii] / J. K. Rowling ; traducere din engleză de Tatiana Dragomir ; 

traducerea versurilor de Florin Bican. - Bucureşti : Editura Arthur, 2020. 

328 p. : il. color. - (J. K. Rowling's Wizarding World). 

ISBN 978-606-788-964-2 

821.111-31-93=135.1 

821.111-3/R86 

186 - RUSHDIE, SALMAN 

Quichotte : [roman] / Salman Rushdie ; traducere din limba engleză şi note de Dana Crăciun. - 

Iaşi : Polirom, 2021. 

464 p. - (Seria de autor Salman Rushdie). 

ISBN 978-973-46-8451-9 

821.111-31=135.1 

821.111-3/R94 

187 - RYDER, CHLOE 

Salvarea miraculoasă : [roman pentru copii] / Chloe Ryder ; traducere din limba engleză de 

Mihaela Pogonici ; ilustrații de Jennifer Miles. - Piteşti : Paralela 45, 2019. 

120 p. : il. 

ISBN 978-973-47-2900-5 

821.111-31-93=135.1 

821.111-3/R98 

188 - SHEN, L. J. 

Midnight Blue : [roman] / L.J. Shen ; trad. din limba engleză şi note de Cristina Jinga şi Gabriela 

Stoica. - Bucureşti : Epica, 2021. 

460 p. 

ISBN 978-606-8754-94-9 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/S52 

189 - SILVER, JOSIE 

Cele două vieți ale Lydiei Bird : [roman] / Josie Silver ; traducere din limba engleză de Irina 

Ornea. - Bucureşti : Nemira, 2021. 

403 p. - (Damen Tango. Romane cu dragoste). 

Titlul original în limba engleză: The two lives of Lydia Bird. 

ISBN 978-606-43-1014-9 

821.111-31=135.1 

821.111-3/S55 



39 

 

190 - SMITH, MARTIN CRUZ 

Parcul Gorki : [roman] / Martin Cruz Smith ; traducere din limba engleză de Mircea Pricăjan. - 

Bucureşti : Paladin, 2020. 

576 p. - (Crime Masters). 

Titlul original: Gorky park. 

ISBN 978-606-9000-69-4 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/S64 

191 - SMITH, WILBUR 

Assegai : [roman] / Wilbur Smith ; traducere din limba engleză Graal Soft. - Bucureşti : RAO 

Distribuție, 2019. 

543 p. 

ISBN 978-606-006-333-9 

821.111-31=135.1 

821.111-3/S64 

192 - SMITH, WILBUR 

Faraonul : [roman] / Wilbur Smith ; traducere din limba engleză: Maria Adam. - Bucureşti : RAO 

Distribuție, 2020. 

448 p. 

ISBN 978-606-006-391-9 

821.111-31=135.1 

821.111-3/S64 

193 - TOLKIEN, JOHN RONALD REUEN 

Hobbitul : într-acolo şi din nou înapoi : [roman] / de J.R.R Tolkien ; ilustraţii de Jemima Catlin ; 

traducere din limba engleză: Irina Horea ; traducerea versurilor: Ion Horea. - Bucureşti : RAO, 

2013. 

416 p. : il. color. 

ISBN 978-606-609-584-6 

821.111-31-93=135.1 

821.111-3/T70 

194 - TWAIN, MARK 

Jurnalul lui Adam şi al Evei şi alte povestiri / Mark Twain ; trad. din limba engleză de Carmen 

Paţac. - Iaşi : Polirom, 2021. 

339 p. - (Top 10+). 

ISBN 978-973-46-8631-5 

821.111(73)-32=135.1 

821.111(73)-3/T97 

195 - WEIR, ANDY 

Proiectul Hail Mary : [roman] / Andy Weir ; traducere din limba engleză de Iulia Anania. - 

Bucureşti : Armada, 2021. 

536 p. - (Science fiction). 

ISBN 978-606-43-1099-6 

821.111(73)-311.9=135.1 

821.111(73)-3/W46 

196 - WHITEHEAD, COLSON 

Băieții de la Nickel : [roman] / Colson Whitehead ; traducere și note de George Volceanov. - 



40 

 

Bucureşti : Humanitas Fiction, 2020. 

288 p. - (Raftul Denisei). 

Titlul original: The Nickel Boys. 

ISBN 978-606-779-699-5 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/W63 

197 - WINCHESTER, SIMON 

Profesorul și nebunul : o poveste despre crimă, insanitate și crearea dicționarului Oxford : 

[roman] / Simon Winchester ; traducere din engleză de Cezar Petrilă. - Bucureşti : Art, 2021. 

248 p. : il. alb-negru. - (Serie de autor Peter Handke). 

Titlul original în limba engleză: The professor and the madman. 

ISBN 978-606-710-706-7 

821.111-31=135.1 

821.111-3/W72 

198 - YALOM, IRVIN D. 

O chestiune de moarte și de viată / Irvin Yalom şi Marilyn Yalom ; traducere din limba engleză 

de Petronela Rotar şi Vifor Rotar. - Bucureşti : Vellant, 2021. 

215 p. : foto. 

ISBN 978-606-980-138-3 

821.111-92=135.1  616-006.6 

821.111-9/Y16 

199 - YAMADA, KOBI 

Ce poţi face cu o idee? / scrisă de Kobi Yamada ; traducere din engleză de Radu Paraschivescu ; 

ilustrată de Mae Besom. - Bucureşti : Vlad și Cartea cu Genius, 2020. 

[38] p. : il. color. 

Titlul original în limba engleză: What do you do with an idea?. 

ISBN 978-606-788-949-9 

821.111(73)-34-93=135.1  087.5 

821.111(73)-3/Y17 

200 - YAMADA, KOBI 

Ce poţi face cu o problemă? / scrisă de Kobi Yamada ; ilustrată de Mae Besom ; traducere din 

engleză de Radu Paraschivescu. - Bucureşti : Editura Arthur, 2020. 

[40] p. : il. color. 

ISBN 978-606-086-023-5 

821.111(73)-34-93=135.1  087.5 

821.111(73)-3/Y17 

201 - ZUSAK, MARKUS 

Podul de lut : [roman] / Markus Zusak ; trad. din limba engleză: Adriana Bădescu. - Bucureşti : 

RAO Distribuție, 2020. 

597, [11]  p. - (Biblioteca RAO). 

ISBN 978-606-006-498-5 

821.111(94)-31=135.1 

821.111(94)-3/Z96 

821.112.2 - Literatură germană 



41 

 

202 - CHAMISSO, ADELBERT VON 

Extraordinara poveste a lui Peter Schlemihl / Adalbert von Chamisso ; în româneşte de Petru 

Manoliu ; cu o postfață de Thomas Mann. - Iaşi : Polirom, 2021. 

159 p. - (Top 10+ ; 565). 

ISBN 978-973-46-8683-4 

821.112.2-32=135.1 

821.112.2-3/C38 

203 - HANDKE, PETER 

Femeia stângace : [roman] / Peter Handke ; traducere din limba germană de Corina Jiva. - 

Bucureşti : Art, 2021. 

122, [22] p. - (Serie de autor Peter Handke). 

Titlul original în limba germană: Die linkshändige frau. 

Premiul Nobel pentru literatură. 

ISBN 978-606-710-746-3 

821.112.2(436)-31=135.1 

821.112.2(436)-3/H22 

204 - JANISCH, HEINZ 

De ce este omătul alb / Heinz Janisch ; cu ilustrații de Silke Leffler ; traducere din limba 

germană: Marilena Iovu. - Floreşti : Casa Editorială Signatura, 2019. 

[25] p. : il. 

Reeditare 2020.. 

ISBN 978-606-94615-4-9 

821.112.2-32-93=135.1 

821.112.2-3/J25 DL 114/2022 

205 - PREUSSLER, OTFRIED 

Mica vrăjitoare / Otfried Preussler ; ilustrații de Done Stan ; traducere din limba germană de 

Christa Richter și Cristian Sencovici. - Bucureşti : Editura Arthur, 2020. 

72 p. : il. alb-negru. - (Arthur retro). 

Titlul original în limba germană: Die kleine hexe. 

ISBN 978-606-788-943-7 

821.112.2-34-93=135.1 

821.112.2-3/P91 

206 - ZETT, SABINE 

Zâna Măseluță și Cavalerii dințișorilor de lapte / Sabine Zett ; traducere de Marilena Iovu ; 

ilustrații de Outi Kaden. - Bucureşti : Bookzone, 2021. 

31 p. : il. color. 

Titlul original în limba germană: Die kleine Zahnfee und ihre Zahnritter. 

ISBN 978-606-9700-44-0 

821.112.2-31-93=135.1 

821.112.2-3/Z56 

821.131.1 - Literatură italiană 

207 - CORONA, MAURO 

Ca o piatră în rîu : [roman] / Mauro Corona ; traducere din limba italiană de Cerasela Barbone. - 

Iaşi : Polirom, 2021. 

216 p. - (Biblioteca Polirom). 



42 

 

Titlul original în limba italiană: Come sasso nella corrente. 

ISBN 978-973-46-8490-8 

821.131.1-31=135.1 

821.131.1-3/C72 

208 - LOREN, SOPHIA 

Ieri, azi, mâine : viața mea / Sophia Loren. - Bucureşti : RAO Distribuție, 2021. 

319 p. : foto. (p. 307-314). 

ISBN 978-606-006-538-8 

821.131.1-94=135.1  929 Loren, Sophia 

Loren, Sophia 

821.131.1-9/L79 

209 - STRUKUL, MATTEO 

Michelangelo ereticul : [roman] / Matteo Strukul ; traducere din italiană şi note de Gabriela 

Lungu. - Bucureşti : Humanitas Fiction, 2021. 

311 p. 

ISBN 978-606-779-766-4 

821.131.1-311.6=135.1  929 Michelangelo, Buonarroti (0:82-31) 

Michelangelo, Buonarroti 

821.131.1-3/S92 

210 - VARESI, VALERIO 

Proprietăreasa : [roman] / Valerio Varesi ; trad. in limba italiană de George Arion Jr. - Bucureşti : 

Crime Scene Press, 2021. 

285 p. - (Crime Scene). 

ISBN 978-606-8959-54-2 

821.131.1-31=135.1 

821.131.1-3/V26 

821.133.1 - Literatură franceză 

211 - BERENBOOM, ALAIN 

Rege în Congo : [roman] / Alain Berenboom ; trad. din limba franceză de Delia Tuică. - Bucureşti 

: Crime Scene Press, 2019. 

324 p. - (Crime Scene). 

ISBN 978-606-8959-34-4 

821.133.1-31=135.1 

821.133.1-3/B47 

212 - CONDÉ, MARYSE 

Eu, Tituba, vrăjitoarea neagră din Salem : [roman] / Maryse Condé ; traducere din limba 

franceză și note de Alexandra Cozmolici. - Iaşi : Polirom, 2021. 

287 p. - (Biblioteca Polirom). 

Titlul original în limba franceză: Moi, Tituba sorcière...Noire de Salem. 

ISBN 978-973-46-8487-8 

821.133.1-31=135.1 

821.133.1-3/C61 

213 - FOMBELLE, TIMOTHÉE DE 

Tobie Lolness : [roman] / Timothée de Fombelle ; ilustrații de François Place ; traducere din 



43 

 

franceză de Ileana Cantuniari. - Bucureşti : Editura Arthur, 2021. 

[2 vol.]. 

ISBN 978-606-788-619-1 

vol.1 : Viaţa la înălţime. - 354, [13] p. - ISBN 978-606-788-620-7. 

821.133.1-31-93=135.1 

821.133.1-3/F77 

214 - GRANGÉ, JEAN-CHRISTOPHE 

Rîuri de purpură : [roman] / Jean-Christophe Grangé ; trad. din limba franceză de Horia Nicola 

Ursu. - Bucureşti : Crime Scene Press, 2019. 

389 p. - (Crime Scene). 

ISBN 978-606-8959-44-3 

821.133.1-31=135.1 

821.133.1-3/G76 

215 - GRANGÉ, JEAN-CHRISTOPHE 

Ultima vînătoare : [roman] / Jean-Christophe Grangé ; trad. din limba franceză de Horia Nicola 

Ursu. - Bucureşti : Crime Scene Press, 2021. 

405 p. - (Crime Scene). 

ISBN 978-606-8959-58-0 

821.133.1-31=135.1 

821.133.1-3/G76 

216 - MANAI, YAMEN 

Focul viu / Yamen Manai ; trad. de Oana Safta. - Bucureşti : RAO Distribuție, 2020. 

203, [4]  p. 

ISBN 978-606-006-500-5 

821.133.1-31=135.1 

821.133.1-3/M20 

217 - MULLER, GERDA 

Copacul meu / Gerda Muller ; trad. din limba franceză de Gabriela Mariș. - Bucureşti : Frontiera, 

2020. 

43 p. : il. color. 

ISBN 978-606-8986-25-8 

821.133.1-32-93=135.1 

821.133.1-3/M94 

218 - MULLER, GERDA 

Cum creşte grădina mea? / Gerda Muller ; trad. din limba franceză de Alexandru Gurău. - 

Bucureşti : Frontiera, 2021. 

37 p. : il. color. 

ISBN 978-606-8986-35-7 

821.133.1-32-93=135.1 

821.133.1-3/M94 

219 - MULLER, GERDA 

Sărbătoarea fructelor / Gerda Muller ; trad. din limba franceză de Alexandru Gurău. - Bucureşti : 

Frontiera, 2021. 

37 p. : il. color. 

ISBN 78-606-8986-36-4 

821.133.1-32-93=135.1 



44 

 

821.133.1-3/M94 

220 - SPRINGORA, VANESSA 

Consimţământul / Vanessa Springora ; traducere din limba franceză şi note de Alexandra 

Cozmolici. - Iaşi : Polirom, 2021. 

216 p. - (Biblioteca Polirom). 

ISBN 978-973-46-8630-8 

821.133.1-94=135.1 

821.133.1-9/S74 

221 - TUIL, KARINE 

Lucrurile omenești : [roman] / Karine Tuil ; traducere din limba franceză și note de Daniel 

Nicolescu. - Iaşi : Polirom, 2021. 

304 p. - (Biblioteca Polirom). 

Titlul original în limba franceză: Les choses humaines. 

Premii primite: Prix Interallié 2019 și Prix Goncourt des Lycéens 2019. 

ISBN 978-973-46-8353-6 

821.133.1-31=135.1 

821.133.1-3/T92 

821.134.2 - Literatură spaniolă şi de limbă spaniolă 

222 - CERCAS, JAVIER 

Terra Alta : [roman] / Javier Cercas ; traducere din limba spaniolă Mioara Angheluță. - Bucureşti : 

RAO Distribuție, 2021. 

336 p. - (Biblioteca RAO). 

Premiul Planeta 2019. 

ISBN 978-606-006-572-2 

821.134.2-31=135.1 

821.134.2-3/C35 

223 - ESCOBAR, MARIO 

Cântec de leagăn de la Auschwitz : [roman] / Mario Escobar ; traducere din limba engleză: 

Liliana Pelici prin Lingua Conexion. - Bucureşti : RAO Distribuție, 2020. 

230, [9] p. 

ISBN 978-606-006-458-9 

821.134.2-31=135.1 

821.134.2-3/E76 

224 - ESCRIBÀ, CHRISTIAN 

Cofetăria cu miracole / Christian Escribà, Sílvia Tarragó ; traducere din catalană şi note de 

Alexandru M. Călin. - Bucureşti : Humanitas Fiction, 2021. 

274, [6] p. 

ISBN 978-606-779-800-5 

821.134.2-31=135.1 

821.134.2-3/E76 

225 - ITURBE, ANTONIO G. 

În plin văzduh : [roman] / Antonio G. Iturbe ; trad. din limba spaniola Graal Soft SRL. - 

Bucureşti : RAO Distribuție, 2019. 

618, [6] p. 



45 

 

ISBN 978-606-006-268-4 

821.134.2-31=135.1 

821.134.2-3/I-90 

226 - SÁBATO, ERNESTO 

Despre eroi şi morminte : [roman] / Ernesto Sábato ; traducere din spaniolă și note de Tudora 

Șandru-Mehedinți. - Bucureşti : Humanitas Fiction, 2020. 

481, [7] p. - (Seria de autor Ernesto Sábato). 

Titlul original (spa): Sobre héroes y tumbas. 

ISBN 978-606-779-716-9 

821.134.2(82)-31=135.1 

821.134.2(82)-3/S11 

227 - USÓN, CLARA 

Asasinul timid : [roman] / Clara Usón ; traducere din limba spaniolă și note de Mariana Sipoș. - 

Iaşi : Polirom, 2021. 

200 p. - (Biblioteca Polirom). 

ISBN 978-973-46-8597-4 

821.134.2-31=135.1 

821.134.2-3/U91 

228 - VARGAS LLOSA, MARIO 

Chemarea tribului : [eseuri] / Mario Vargas Llosa ; traducere din spaniolă de Tudora Șandru 

Mehedinți. - Bucureşti : Humanitas, 2019. 

263 p. - (Seria de autor Mario Vargas Llosa). 

Titlul original în limba spaniolă: La llamada de la tribu. 

ISBN 978-606-779-560-8 

821.134.2(85)-4=135.1 

821.134.2(85)-4/V27 

821.134.3 - Literatură portugheză şi de limbă portugheză 

229 - ANDRADE, CARLOS DRUMMOND DE 

Maşina lumii şi alte poeme / Carlos Drummond de Andrade ; antologie, traducere din portugheză, 

prefaţă, tabel cronologic şi note de Dinu Flămând. - Bucureşti : Humanitas Fiction, 2012. 

235 p. - (Poezia). 

ISBN 978-973-689-497-8 

821.134.3(81)-1=135.1(081) 

821.134.3(81)-1/A51 

230 - ZINK, RUI 

Cititorul din peșteră : [roman] / Rui Zink ; traducere din portugheză de Micaela Ghițescu. - 

Bucureşti : Humanitas Fiction, 2021. 

120 p. - (Raftul Denisei). 

Titlul original în limba portugheză: O Anibaleitor. 

ISBN 978-606-779-874-6 

821.134.3-31=135.1 

821.134.3-3/Z67 

821.135.1 - Literatură română 



46 

 

231 - BorderLine 2000 : zece autoare pentru o antologie a poeziei de astăzi = BorderLine 2000 : 

dieci autrici per un'antologia della poesia di oggi / Antonella Anedda, Rodica Draghincescu, 

Ruxandra Cesereanu, ... ; selecţie şi coord. de Daniel D. Marin ; pref. de Emanuela Ilie ; postf. da 

Sara Vergari ; trad. de Daniel D. Marin, Barbara Pavetto, Giovanni Magliocco, ... - Oradea : Ratio et 

Revelatio, 2021. 

265 p. 

ISBN 978-606-9659-31-1 

821.135.1-1(082)  821.131.1-1(082) 

821.135.1-1/B69 

232 - BICAN, FLORIN 

Cartea albă cu Apolodor sau Apolododecameronul / Florin Bican ; ilustrații de Dan Ungureanu. 

- Bucureşti : Editura Arthur, 2021. 

80 p. : il. color. 

ISBN 978-606-086-136-2 

821.135.1-1-93 

821.135.1-1/B52 

233 - BODEA JACOB, DELIA 

Pe drumuri de sticlă : [roman] / Delia Bodea Jacob. - Ediția a 2-a, revizuită. - Cluj-Napoca : 

Școala Ardeleană, 2021. 

248 p. - (Școala ardeleană de proză). 

ISBN 978-606-797-729-5 

821.135.1-31 

821.135.1-3/B60 

234 - CHICET-MACOVEICIUC, IOANA 

Prima zi de școală a Mirei / Ioana Chicet-Macoveiciuc ; Ilustraţii de Cristina Hosu. - Bucureşti : 

Didactica Publishing House, 2019. 

40 p. : il. color. 

Note bio-bibliografice p. 33. 

ISBN 978-606-683-965-5 

821.135.1-34-93  087.5 

821.135.1-3/C42 

235 - CHICET-MACOVEICIUC, IOANA 

Vraja ecranelor : Ema și Eric regăsesc placul de joc / Ioana Chicet-Macoveiciuc ; Ilustraţii de 

Lavinia Trifan. - Bucureşti : Didactica Publishing House, 2021. 

33 p. : il. color. 

Note bio-bibliografice p. 33. 

ISBN 978-606-048-359-5 

821.135.1-34-93  087.5 

821.135.1-3/C42 

236 - FILCEA, SEBASTIAN ANDREI 

Toate la timpul meu : [poezie] / Sebastian Andrei Filcea Flick. - Bucureşti : For You, 2021. 

304 p. 

ISBN 978-606-639-381-2 

821.135.1-1 

821.135.1-1/F50 

237 - PRAGER, WALTHER ALEXANDER 



47 

 

Pelerinul : [roman] / Walther A. Prager. - Piteşti : Paralela 45, 2020. 

136 p. - (Avanpost). 

ISBN 978-973-47-3180-0 

821.135.1-31 

821.135.1-3/P89 

238 - SURDUCAN, MARIA 

Cele douăsprezece prinţese dansatoare / Maria Surducan. - Bucureşti : Editura Arthur, 2019. 

48 p. : il. color. 

ISBN 978-606-788-650-4 

821.135.1-34-93(1.04)(084) 

821.135.1-3/S95 

821.14 - Literatură greacă 

239 - AGAPITOU, IOSIF D. 

Iuliana şi Elevsie : roman de dragoste / Iosif D. Agapitou ; trad. din limba greacă: Tatiana 

Petrache. - Bucureşti : Sophia, 2020. 

158 p. 

ISBN 978-973-136-748-4 

821.14'06-31=135.1 

Iuliana din Nicomidia 

821.14-3/A26 

821.16 - Literaturi slave 

240 - ALDASHIN, MIKHAIL 

Crăciunul / Mihail Aldaşin ; trad. din limba rusă de Vladimir Bulat. - Ed. a 2-a, reviz. - Bucureşti 

: Frontiera, 2020. 

103 p. : il. color. 

ISBN 978-606-8986-30-2 

821.161.1-32-93=135.1 

821.161.1-3/A35 

241 - CIORNÎI, SAȘA 

Viaţă de câine : jurnalul foxului Miki / Sașa Ciornîi ; traducere din rusă de Camelia Dinu ; 

ilustraţii de Dan Ungureanu. - Bucureşti : Editura Arthur, 2021. 

88 p. : il. alb-negru. 

ISBN 978-606-086-156-0 

821.161.1-32-93=135.1 

821.161.1-3/C53 

242 - NOSOV, IGOR PETROVICH 

Habarnam în Orașul de Piatră : povestiri fantastice / I.P. Nosov ; traducere din rusă de Gabriela 

Russo ; ilustrații de A. Borisenko. - Bucureşti : Humanitas Junior, 2021. 

168 p. : il. color. 

Recomandată vârstei 6 ani+. 

ISBN 978-973-50-7118-9 

821.161.1-32-93=135.1 

821.161.1-3/N87 



48 

 

243 - SOLJENICYN, ALEKSANDR ISAEVIČ 

O zi din viaţa lui Ivan Denisovici : [nuvelă] / Aleksandr Soljeniţîn ; traducere din limba rusă de 

Nina Grigorescu. - Bucureşti : Humanitas Fiction, 2020. 

161 p. - (Raftul Denisei). 

ISBN 978-606-779-717-6 

821.161.1-32=135.1 

821.161.1-3/S67 

244 - TOLSTOJ, LEV NIKOLAEVIČ 

Despre Dumnezeu şi om : din jurnalul ultimilor ani (1907-1910) / Lev Tolstoi ; traducere din rusă 

de Elena Drăguşin-Richard. - Ediția a 3-a. - Bucureşti : Humanitas, 2017. 

272 p. - (Memorii. Jurnale). 

ISBN 978-973-50-5501-1 

821.161.1-94=135.1"1907/1910" 

821.161.1-9/T70 

821.17/.9 - Alte literaturi (orientale, africane...) 

245 - MURAKAMI, RYŪ 

Audiţia : [roman] / Ryū Murakami ; traducere din limba japoneză de Florin Oprina. - Iaşi : 

Polirom, 2021. 

199 p. - (Top 10+ ; 563). 

ISBN 978-973-46-8651-3 

821.521-31=135.1 

821.521-3/M96 

246 - OZ, AMOS 

Între prieteni : [povestiri] / Amos Oz ; traducere din ebraică de Marlena Braeșter. - Bucureşti : 

Humanitas Fiction, 2020. 

181 p. - (Seria de autor Amos Oz). 

Titlul original (ebr.): Be'in khaverim. 

ISBN 978-606-779-755-8 

821.411.16-32=135.1 

821.411.16-3/O-99 



49 

 

9 – GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE 

91 - Geografie 

247 - DE LA BÉDOYÈRE, CAMILLA 

Întrebări şi răspunsuri isteţe despre Planeta noastră / texte de Camilla de la Bédoyère ; 

ilustraţii: Daniel Rieley ; traducere: Marina Burcuş. - Bucureşti : Editura Niculescu, 2020. 

32 p. : il. color. - (Niculescu Kids). 

Recomandată vârstei de 5 ani+. 

ISBN 978-606-38-0451-9 

911.2  087.5 

911/D28 

248 - LE GUEN, SANDRINE 

Primul meu atlas : o călătorie în jurul lumii / Sandrine Le Guen, Steffie Brocoli ; traducere de 

Dorica Bolţaşu. - Bucureşti : Editura Niculescu, 2021. 

64 p. : il. color. - (Niculescu Kids). 

ISBN 978-606-38-0555-4 

912(100)(084)  087.5 

912/L40 

249 - MESSAGER, ALEXANDRE 

Atlasul marilor curioşi / Alexandre Messager, L'Atelier Cartographik ; traducere: Nicoleta 

Petuhov. - Bucureşti : Editura Niculescu, 2021. 

48 p. : il. color. - (Citim. Ştim.). 

ISBN 978-606-38-0579-0 

912(100)(084.4)  087.5 

912/M60 

94(100) - Istorie universală 

250 - Prima mea enciclopedie Montessori : istoria lumii / traducere: Gina Belabed. - Bucureşti : 

Editura Niculescu, 2021. 

144 p. : il. color. - (Niculescu Kids). 

Recomandată vârstei de 6 ani+. 

ISBN 978-606-38-0547-9 

94(100)(031)=135.1  087.5 

94(100)/P92 

251 - JONES, ROB LLOYD 

Istoria lumii pentru copii în 100 de imagini / Rob Lloyd Jones ; traducere: Oana Ilinca 

Moldoveanu ; volum ilustrat de Galia Bernstein ; conceput de Tom Lalonde şi Samantha Barrett ; 

consultant istoric: Dr. Anne Millard. - Bucureşti : Editura Niculescu, 2020. 

32 p. : il. color. - (Niculescu Kids). 

Recomandată vârstei de 8 ani+. 

ISBN 978-606-38-0483-0 

94(100)(084)  087.5 

94(100)/J73 



50 

 

94(498) - Istoria României 

252 - VORNICU, CRISTIAN 

Istoria României pentru copii în 100 de imagini / Cristian Vornicu ; ilustrații de:  Alexia Udrişte. 

- Bucureşti : Editura Niculescu, 2020. 

32 p. : il. color. - (Niculescu Kids). 

Recomandată vârstei 8 ani +. 

ISBN 978-606-38-0482-3 

94(498)(084)  087.5 

94(498)/V90 



51 

 

INDEX DE NUME 

A 

Adam, Maria - 68,161,192 

Adams, Taylor - 108 

Adler, Malka - 109 

Agapitou, Iosif D. - 239 

Aisato, Lisa - 103 

Aizen, Marina - 18 

Aldashin, Mikhail - 240 

Alexander, Penny - 36 

Alexandru, Mariana - 166 

Alfieri, Francesco - 34 

Alix, Cécile - 37-40 

Almada, Ariel Andres - 14 

Anania, Iulia - 195 

Andrade, Carlos Drummond de - 229 

Anedda, Antonella - 231 

Angheluţă, Mioara Adelina - 222 

Apostolescu, Iulian - 61 

Arion, George jr. - 100,131,158,169,210 

Arion, Mihnea - 98 

Arsintescu, Iulia - 145,154 

Arteaga, Marta - 15 

Asimov, Isaac - 110-115 

Axinciuc, Madeea - 56 

Azarian, Mary - 117 

B 

Badea, Gabriela - 155 

Bădescu, Adriana - 201 

Bădic, Melania Daniela - 58 

Bakkeid, Heine T. - 116 

Bakos, Barbara - 72 

Băltăceanu, Francisca - 56 

Banu, Mihaela - 16-17 

Barbone, Cerasela - 207 

Barker, Vicky - 3,24 

Barnes, Trevor - 68 

Barrett, Samantha - 29,251 

Baruzzi, Agnese - 6,11 

Baynes, Pauline - 156 

Beaumont, Émilie - 16-17 

Becklake, Sue - 71 

Bejinariu, Alexandru - 34 

Belabed, Gina - 96,250 

Berenboom, Alain - 211 

Bernstein, Galia - 251 

Besom, Mae - 199-200 

Bican, Florin - 128-129,185,232 



52 

 

Blake, Quentin - 128-129 

Boboc, Raluca - 56 

Bodea Jacob, Delia - 233 

Boldor, Marius - 61 

Bollinger, Ty M. - 80 

Boltaşu, Dorica - 248 

Borisenko, A. - 242 

Braeşter, Marlena - 246 

Brânceanu, Roxana - 108 

Branişte, Lavinia - 132 

Briggs Martin, Jacqueline - 117 

Brocoli, Steffie - 248 

Brooks, Felicity - 18 

Brown, Brené - 41 

Brown, Peter - 118 

Brown, Pierce - 119 

Bruno, Iacopo - 122-123 

Bruzzone, Catherine - 3 

Bucescu, Eduard - 43 

Budgen, Tim - 76 

Bukowski, Charles - 120 

Bulat, Vladimir - 240 

Burcuş, Marina - 4,23,70-76,247 

Burmistrova, Ecaterina - 42 

Buruiană, Mariana - 183 

Buzumurga, Dan - 124 

C 

Calangea, Diana - 67 

Caleman, Andreea - 102 

Cali, Davide - 19 

Călin, Alexandru Mihai - 224 

Callahan, Jim - 89 

Call, Greg - 125 

Campbell, K. G. - 132 

Canavan, Roger - 83 

Cantuniari, Ileana - 213 

Căpuşan, Elena - 93 

Cassidy, Cody - 1 

Catlin, Jemima - 193 

Celej, Zuzanna - 14-15 

Center, Katherine - 121 

Cercas, Javier - 222 

Cercenà, Vanna - 67 

Cesereanu, Ruxandra - 231 

Chainani, Soman - 122-123 

Chamisso, Adelbert von - 202 

Chicet-Macoveiciuc, Ioana - 234-235 

Chirvasiu, Mona-Diana - 33 

Chmakova, Svetlana - 124 

Ciobanu, Laura - 119 



53 

 

Ciornîi, Sașa - 241 

Clark, Anna - 8 

Clark, Daniel - 8 

Colceriu, Ştefan - 58 

Columbus, Chris - 125 

Coman, Elena Anca - 14-15,21,30,37-40 

Condé, Maryse - 212 

Connelly, Michael - 126 

Conţac, Emanuel - 58 

Coovert, J. P. - 141 

Corbeanu, Andreea Dana - 51 

Corona, Mauro - 207 

Cosby, S.A. - 127 

Covaciu, Andrei - 104 

Cozmolici, Alexandra - 212,220 

Crăciun, Dana - 186 

Craft, Jerry - 89 

Criste, Dan - 49 

D 

Dahl, Roald - 128-129 

Damian, Eugen - 53 

Danowski, Sonja - 20 

Davies, Jacqueline - 130 

Dean, Abigail - 131 

Debritto, Abel - 120 

De La Bédoyère, Camilla - 70,76,247 

Dellow, Josephine - 36 

DiCamillo, Kate - 132 

Dincă, Dana - 168 

Dinu, Camelia - 241 

Doboş, Dan - 127 

Dobrogeanu, Sînziana - 1 

Drăgănoiu, Claudia - 47 

Draghincescu, Rodica - 231 

Dragomir, Tatiana - 173-174,184-185 

Drăguşin-Richard, Elena - 244 

Dromereschi, Iulia - 97,121 

Drumea, Domnica - 120 

Dulău, Dan - 163 

Dunmore, Evie - 133 

Dyer, Wayne W. - 43 

E 

Eftimie, Gabriella - 120 

Engberg, Katrine - 97 

Engman, Pascal - 98 

Eros, Mihaela Adina - 54 

Escobar, Mario - 223 

Escribà, Christian - 224 



54 

 

Estés, Clarissa Pinkola - 44 

F 

Fărcaș, Daniel - 32 

Fein, Louise - 134 

Feleagă, Beatrice - 92 

Ferreirós, Lili - 21 

Fields, Jennie - 135 

Filcea, Sebastian Andrei - 236 

Flămând, Dinu - 229 

Florescu, Alexandra - 46 

Florescu, Vali - 148 

Follett, Ken - 136-138 

Fombelle, Timothée De - 213 

Francella, Gloria - 67 

Frank, Manfred - 31 

Frantz, Ona - 157 

Frazee, Marla - 173-174 

Frossard, Claire - 37-40 

G 

Gabaldon, Diana - 139-140 

Galloway, Fhiona - 25 

Gáspár György - 45 

Gavrilă, Oana - 177 

Gazzola, Ronny - 9 

Genescu, Silviu - 116 

Gheo, Radu Pavel - 159 

Gheorghe, Roxana-Cristina - 126,135,160 

Gheorghe, Vasilica - 2 

Gherguţ, Sorin - 120 

Ghircoiaș, Gabriela - 178-180 

Ghiţescu, Micaela Alexandra - 230 

Gifford, Clive - 22-23 

Giordan, André - 69 

Gîrmacea, Antonia - 77 

Gliga, Lavinia - 41 

Goddard-Hill, Becky - 36 

Godeanu, Elena - 80 

Gomez, Ana - 73 

Gorzo, Iulia - 162 

Goscinny, René - 90 

Graal Soft S.R.L. - 137,191,225 

Graham, Ian - 72,81,84 

Grangé, Jean-Christophe - 214-215 

Green, Arthur - 65 

Greenwald, Tommy - 141 

Gregory, Philippa - 142-143 

Grigorescu, Nina - 243 

Grigorie De Nazianz, Sfânt - 63 



55 

 

Grisham, John - 144 

Grusea, Dragoş - 34 

Gurău, Alexandru - 218-219 

H 

Haig, Matt - 46 

Hallam, Susan - 47 

Hancheş, Marcel - 60 

Handke, Peter - 203 

Hariton, Ioana - 88 

Harris, Neil Patrick - 145 

Heidegger, Arnulf - 34 

Heidegger, Hermann - 34 

Herrmann, Friedrich-Wilhelm von - 34 

Hierotheos Vlachos - 59 

Hilton, Kyle - 145 

Hlad, Alan - 146 

Hoare, Ben - 77 

Hogan, Martina - 7 

Horea, Ion - 193 

Horea, Irina - 193 

Horst, Jørn Lier - 99 

Hosseini, Khaled - 147 

Hosu, Cristina - 234 

Hurter, Bill - 93 

Hutchinson, Sam - 3 

I 

Ignățoiu-Sora, Emanuela - 134 

Ilie, Emanuela - 231 

Ilin, Dana-Ligia - 165 

Ilioi, Alina - 48 

Ioan Gură De Aur, Sfânt - 60,63 

Ionesei, Ana - 24 

Iordan, Ștefania - 52 

Iovu, Marilena - 20,204,206 

Ishiguro, Kazuo - 148 

Iturbe, Antonio G. - 225 

Ivoniciu, Mădălina - 118 

J 

Jacoby, Jenny - 3 

Jamieson, Victoria - 91 

Janisch, Heinz - 204 

Jinga, Cristina - 188 

Jiva, Corina - 203 

Jónasson, Ragnar - 100 

Jones, Rob Lloyd - 251 



56 

 

K 

Kaden, Outi - 206 

Karmel, Annabel - 79 

Kerouac, Jack - 149 

King, Stephen - 150-151 

Kinney, Jeff - 152 

Kiyosaki, Robert T. - 87 

Koch, Richard - 49 

Koontz, Dean Ray - 153 

Korman, Gordon - 154 

Kremer, Gerard - 101 

L 

Lalonde, Tom - 29,251 

Leffler, Silke - 204 

Le Guen, Sandrine - 248 

Lester, Natasha - 155 

Lewis, C. S. - 156 

Lindgren, Astrid - 102 

Lindsay, Jeff - 157 

Lippman, Laura - 158 

Lişman, Ana-Maria - 164 

Llewellyn, Cara - 130 

Lodge, David - 159 

Logan, T. M. - 160 

Loren, Sophia - 208 

Lorgus, Valentin - 50 

Lunde, Maja - 103 

Lungu, Gabriela - 209 

M 

Macovei, Alexandru - 130,172 

Macoviciuc, Elena - 170 

Magliocco, Giovanni - 231 

Maimon, Salomon - 31 

Mair, Carolyn - 51 

Manai, Yamen - 216 

Mann, Thomas - 202 

Manoliu, Petru - 202 

Manoussakis, John Panteleimon - 57 

Marga, Andrei - 55 

Marin, Daniel - 231 

Marinescu, Alexandru - 175 

Marion, Jean-Luc - 61 

Mariș, Gabriela - 217 

Marlin, Lissy - 145 

Martineau, Susan - 24 

Martin, Steve - 23 

Matzal, Andra - 152,163 



57 

 

Mayle, Peter - 161 

McCarthy, Cormac - 162 

McCleery, William - 163 

McEwan, Ian - 164 

McNee, Ian - 29 

Messager, Alexandre - 249 

Michaelides, Alex - 165 

Michelet, Sylvie - 16-17 

Michie, David - 166 

Micu-Simuț, Iulia - 125 

Mihai, Aida-Elvira - 79 

Mihai, Irina - 22 

Milcu, Gabriela - 69 

Miles, Jennifer - 187 

Millard, Anne - 251 

MinaLima. (London) - 184 

Mîndrilă-Sonetto, Anacaona - 142 

Mircea, Ana-Veronica - 112-115 

Missbean - 69 

Mohonea, Luiza - 36 

Moldovan, Alex - 182-183 

Moldoveanu, Oana Ilinca - 251 

Moran, Mike - 75 

Moreno-Garcia, Silvia - 167 

Muller, Gerda - 217-219 

Muncaster, Harriet - 168 

Murakami, Ryū - 245 

N 

Nagy Levente - 62 

Năşcuţiu, Alexandra-Maria - 29 

Nash, Eryl - 3 

Neacşu, Mihaela - 138,153 

Nedelciu, Diana Luiza - 2 

Negrilă, Mihaela - 143 

Nentwig, Janina - 88 

Nesbø, Jo - 104 

Nicolae, Andreea Giorgiana - 147 

Nicolescu, Daniel - 221 

Noica, Constantin - 35 

Nosov, Igor Petrovich - 242 

O 

O'Connor, William - 78 

Olteanu, Roxana Claudia - 133 

Oprea, Irina - 156 

Oprina, Florin - 245 

Ornea, Irina - 189 

Osman, Richard - 169 

Oz, Amos - 246 



58 

 

P 

Palade, Silvia - 18 

Paolini, Christopher - 170 

Papahagi, Adrian - 171 

Paraschivescu, Radu - 156,199-200 

Pârvulescu, Ioana - 90 

Paţac, Carmen - 194 

Paulevici, Bianca - 101 

Pavelescu, Mihai-Dan - 110-111 

Pavetto, Barbara - 231 

Pearce, Philippa - 172 

Pelici, Liliana - 176,223 

Pennypacker, Sara - 173-174 

Petrache, Tatiana - 239 

Petrilă, Cezar - 197 

Petuhov, Nicoleta - 95,249 

Pinder, Andrew - 23 

Place, François - 213 

Pogonici, Mihaela - 187 

Pojoga, Vlad - 149 

Polgar, Diana - 99,105 

Popa, Simina - 19 

Prager, Walther Alexander - 237 

Preussler, Otfried - 205 

Pricăjan, Mircea - 190 

Q 

Quinn, Anthony - 175 

R 

Răchițeanu, Simina - 103 

Racoveanu, Ovidiu - 81-86 

Raţiu, Adina - 181 

Raţiu, Gabriel - 181 

Reeves, Pauline - 4,71 

Regard, Jacques - 66 

Reynolds, Allie - 176 

Reynolds, Jason - 177 

Rhodes Conway, Michelle - 25 

Richter, Christa - 205 

Riel, Ane - 105 

Rieley, Daniel - 247 

Riley, Lucinda - 178-181 

Riordan, Rick - 182-183 

Robbins, Jerrick - 54 

Rooney, Anne - 4,73-74,85 

Rose, Lucy - 77 

Roșu, Armand-Alexandru - 3 

Rotar, Petronela - 198 



59 

 

Rotar, Vifor - 198 

Roumanoff, Valérie - 52 

Rowling, J. K. - 184-185 

Rumens-Syratt, Rebecca - 94 

Rushdie, Salman - 186 

Russo, Gabriela - 242 

Ryder, Chloe - 187 

S 

Sábato, Ernesto - 226 

Safta, Oana - 216 

Sandnes, Hans Jørgen - 99 

Şandru Mehedinţi, Tudora - 228 

Şandru-Mehedinţi, Tudora - 226 

Sandu, Laura - 141 

Sandu, Paul-Gabriel - 34 

Scotton, Rob - 26 

Semple, Lucy - 74 

Sencovici, Cristian - 205 

Shen, L. J. - 188 

Sigurđardóttir, Lilja - 106 

Silver, Josie - 189 

Sipoş, Mariana - 227 

Smith, Martin Cruz - 190 

Smith, Wilbur - 191-192 

Sociu, Dan - 167 

Sofonea, Mihaela - 122-123 

Sokolowski, Robert - 32 

Soljenicyn, Aleksandr Isaevič - 243 

Soma, Marco - 19 

Springora, Vanessa - 220 

Stan, Done - 205 

Stan, Mihaela Cristina - 87 

Stănuș, Ilie - 59 

Steele, Philip - 75 

Ştefan, Rodica - 146 

Stevenson, Noelle - 92 

Stoian, Gabriel - 139-140,144 

Stoica, Gabriela - 188 

Stoicescu, Alexa - 107 

Strukul, Matteo - 209 

Surducan, Maria - 238 

Szöke, Liviu - 106 

T 

Tănăsescu-Vlas, Adrian - 42,50,63-64 

Tarragó, Sílvia - 224 

Tat, Alin - 61 

Taylor, Marianne - 23 

Terciu, Teodora - 26 



60 

 

Thé, Tjong Khing - 27 

Todoca, Andrei - 31 

Tolkien, John Ronald Reuen - 193 

Tolle, Eckhart - 33 

Tolstoj, Lev Nikolaevič - 244 

Toma, Ruxandra - 150-151 

Traini, Agostino - 28 

Trăncuță, Diana - 94 

Trifan, Lavinia - 235 

Tripon, Cristina Mihaela - 109 

Tudor, Ioana - 89,91 

Tuică, Delia - 211 

Tuil, Karine - 221 

Twain, Mark - 194 

U 

Uderzo, Albert - 90 

Udriște, Alexia - 252 

Ungureanu, Cristian - 28 

Ungureanu, Dan - 232,241 

Ursu, Horia Nicola - 214-215 

Usón, Clara - 227 

V 

Varesi, Valerio - 210 

Vargas Llosa, Mario - 228 

Vasile Cel Mare, Sfânt - 63 

Vechiu, Cristian - 57 

Vergari, Sara - 231 

Vida, Grigore - 35 

Vitale, Joe - 53 

Vizzini, Ned - 125 

Vladimirescu, Mihai Valentin - 65 

Voicea, Daniel - 66 

Voicu, Simona - 44 

Volceanov, George - 196 

Vornicu, Cristian - 252 

W 

Warnier, Sonia - 69 

Watson, Richard - 70 

Watt, Sanda - 117 

Weir, Andy - 195 

Wheatley, Abigail - 29 

Whitehead, Colson - 196 

Wickenden, Nadine - 79 

Wikland, Ilon - 102 

Wilcox, Brad - 54 

Wimmer, Sonja - 21,30 



61 

 

Winchester, Simon - 197 

Wind, Eddy de - 107 

Woolf, Alex - 82,86 

Worrall, Tracy - 22 

Y 

Yalom, Irvin D. - 198 

Yalom, Marilyn - 198 

Yamada, Kobi - 199-200 

Z 

Zaicu, Viorel - 78 

Zett, Sabine - 206 

Zink, Rui - 230 

Zorin, Konstantin V. - 64 

Zusak, Markus - 201 



62 

 

INDEX DE SUBIECTE 

A 

Augustin, Sfânt - 61 

G 

Grigorie Palama, Sfânt - 59 

H 

Heidegger, Martin - 34 

Holocaust - 109 

I 

Iuliana din Nicomidia - 239 

L 

Literatură americană - 158 

Loren, Sophia - 208 

M 

Michelangelo, Buonarroti - 209 

P 

Plato - 35 

S 

Shakespeare, William - 171 

T 

Tenzin Gyatso, Dalai Lama - 166 

V 

Viena - 88 



63 

 

INDEX DE EDITURI 

A 

Armada - 150-151,167,195 

Armada - 139 

Art - 92,197,203 

Atman - 80,166 

B 

Bookzone - 37-40,48,121,133,206 

C 

Casa Editorială Signatura - 14-15,19-21,30,67,204 

Crime Scene Press - 97-98,100,105-106,127,131,158,169,210-211,214-215 

Curtea Veche - 33,41,43,45,87,168 

D 

Didactica Publishing House - 69,94,234-235 

E 

Editura Arthur - 26,89-91,102-103,118,122-125,128-130,132,141,145,152,154,156,172-174,182-

185,200,205,213,232,238,241 

Editura Casa - 93 

Editura Niculescu - 1-4,36,44,52,70-77,81-86,96,147,247-252 

Editura Niculescu Kids - 18,22-24,29,95 

Editura Trei - 104 

Egumeniţa - 59 

Epica - 188 

F 

For You - 236 

Frontiera - 27,117,163,217-219,240 

H 

Herald - 65 

Humanitas - 35,58,228,244 

Humanitas Fiction - 107,146,196,209,224,226,229-230,243,246 

Humanitas Junior - 242 

L 

Litera - 165,178-181 

Litera Mică - 5-13,16-17,25 



64 

 

M 

Meteor Press - 49,54,66 

Meteor Publishing - 53 

N 

Nemira - 46,134,140,155,189 

P 

Paladin - 108,110-116,119,157,190 

Paralela 45 - 28,78-79,99,187,237 

Polirom - 120,142-143,148-149,159,162,164,171,186,194,202,207,212,220-221,227,245 

Prior Media Group - 47,51,88 

R 

RAO - 193 

RAO Distribuție - 68,101,109,126,135-138,144,153,160-161,170,175-176,191-

192,201,208,216,222-223,225 

Ratio et Revelatio - 31-32,34,55-57,61-62,231 

S 

Școala Ardeleană - 233 

Sophia - 42,50,60,63-64,239 

V 

Vellant - 198 

Vlad și Cartea cu Genius - 199 

Y 

Young art - 177 


